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11८ ऽपात्‌ ऽषड{ला ग वविदुव]1 15 (दुा(टञलाा६त्‌ वृ्ा॥€ ४४८] 0४ ॥11€ [दरवा] 5ला1[. 
^ {€ ५* हा-वुील€ा1€5 816 ऽप्लपठपऽ 11 प्र€ 5€ा78€ पाव {11€़ 1दुाट्ञला [ए<ला॥त {1607101९ 
९] 41510[0ा75 पण1द]1 वा 70 ावत्‌€ ~ गः, 17 §गा1€ 25९8, 10 1011708] 11184€ -- भ[ला 
3{0€21<1118 वि€{0व11. 11€8€ 10द1पत€; 

17€ 0151707 एलटाण्ट्ला {€ अावा+ 7815; 
4) श, ष, स (01९11117 [|], [5], [५] 


11८ ऽ0पा7त5 ॥लाटऽला€त्‌ 0 ॥1€8€ दीवावेलाला'ऽ व1€ ०८८8071] 4157118हपाऽ[€त्‌ एष 
€त८८६।९त्‌ वि€्‌०ब15, 0 वा € 7 ठातावा1]४ 01511118 ताऽ[€त्‌ 17 ६व5पत] 5[0९€द्लाी. 

116 4157707 लाट्ला) [लाद गात्‌ [ला <> 811त्‌ < पनः 
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17€ 5112016 [1वाव5 वात्‌ 111८ लर्ज€< [बावे] [111८ 1851 एप्रात्‌ छा 171 ित7ा015 {070 \/€- 
५10 98751111]; 
(6) ऋत्रःलृ,लृ, क्छ 

117€ 477८574, [7111 15 गीला ७९ 10 एण11€ [लााठाःहटुवा116 1185815; 


(7) 
117€ 2130९, 0111९11, 171 वफ ९३8९, 15 एपात्‌ 7]ष़् 171 उवा15[<111 00107६5: 

(8) ु 
1411 5{0€व1<€1ऽ ग ४८7 4181८15 ग विट्‌ वि] 10 त15॥71हिपाऽ॥ € वला।व] वात्‌ 1€11011€;‹ 
31165, {1101 {11€8€ व1€ त415॥्7हपाऽ11€त्‌ 17 ज॑वा7तवा-त्‌ वविदवा1 वात्‌ 11 € विदन चववहाा 
1116 3110013; {11€ [व010तला+2] {16वे्*्€ गात्‌ 111€ 01120] 5100 गा 2150 70 (€टपाग] ङ ताऽप 
एषा511€त्‌. 

11८ 011४ ऽ0पाार्वऽ एपात्‌ 11 वि€्‌०ब11 {1781 1४८ 10 ५८५1८1९त्‌ दौवावरल॑लाःऽ 111 111€ {1वता- 
1078] [टरवावेष्टिवात ऽलं 26 च (ल्व 1205 [[] 7 [[0]. कप्वावा1[ष्, (165 816 पला 
भ {€ दौवावरल॑लाःऽ 07 111८ ्ठाट्ल्त्‌ कात्‌ कप्ाताप्राटत्‌ लर्ला€ः( 51005, ठप 10 8 जलाफ़ टि 
पाटब्०ा75, 710511४ र 82 {€4808168] र्वा, प्र वेष 0€ एणातलाा परापर € 505 ५०१ 
0€1€8111 {11€ 1€[1211€< 510]? दावाःवरल॑लाःऽ, 25 11 [व17त्‌ा; 

9) इ] ढ [| 

11€7€ 15 0]‰ 0ा71€ ग 170द्ाव7[८ 1त710र्वत्ठा। एता 17 विदु ८ा5-0-ठा5 गला |वा1- 
एप९€5 पाह {€ [€एवावेहटवेा 5101. [175 171र्०ा४८5 प्र€ 1९114, {11€ (लावा ता 
1116 <1> हवाला1€. 8र€ा01€ <ए>, {116 1९010 15 गीला पणा 85 110 (10), 

(10) व्य /1‰^/ 
वत्राः प्रीवा 25 17 (11), {116 अवातवा-त्‌ 71€{70त्‌ 0 एणा प्रा7ह € <> ऽदल्वृ्ला८९ ए४८ात्‌- 
ट्वा व11४ 171 [एवाव]; 


(1) र्य /1‰.५/ 


4- एप्त ठप्रला.०ला८^, 5४८5 07 वप्र 572‹ 7ाएए70-ए तारा 1.4 पला^उषए5; विप्र ८४९ एण्‌] व15८प्ऽ5 
17€ 91>‹ [10€{0-एपातावा) 121888९5 ्रवे+ 16 {11€ 00ल्ल85 ग प75 अतत. एलदाठप 21८ दौवा 15 
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[लावः [<€[[ए5 ^० [0 प्रद] ८गाव5। पण प्र€ णपा (लुत 77 प्ट (1973) कात्‌ एष 5दालप्लतललाः 
(1973). प्रा विटावाार्वा (2003) वार्तं विठलाना (705) 4156055 (€ कलवार एः एतत्तात वाऽन एटवावे९८ ग (ठाने 
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ए. प्रत प्त ऽसा प ^5 एए ^7^ शटा) एठार ग प्ट 5796 1.^ प्रठ८^ 685; [11 {1115 30 1.11 ५15- 
८प्रऽ5 € ८*व$5 11 +111611 {1108€ [{110ा10[८हा८व] वाऽत््लाराऽ तद्लाा९त्‌ [ठ्ालााबा८ 0 ॥1€ 
€एवा7वहगा1 इला 18४८ एदल [81101९6 11 [पाा7811<त्‌ छला<5 71 प्र€ 5124 |गादहप६९5. अना 
0०1412८ छ९टहाःगू7ा1€5 पत ला71हि प्र€ [0दएवेावहिगा1 ऽलाव[0 १० ला दोत51 0 बा ग {11€ [बा1- 
९६९5 पात्‌ ८लातलावप्णा €, 50 1 ४५11] (दुग रा {11€ लगारुला॥ठा5 पत्‌ 11 [एव1181€त्‌ 
पभ०ा<5 व्रवे+ [ 1४९ ऽल्ला वात्‌ ठा लगारूलातला75 [710008९ 11 ८४०5 एणा1ल] त18लप55 0170- 
01व]01116 {00851011116€5 0 [ताजातपत] 191888८5. 

1 ४ना]] तम॑ ताऽलप्रऽऽ लएहाव1€ दछाणलाठा5 0 वापला7125 51116 {16 [छवा] 
ऽला1]7{ 2110५५5 0 € (लुगाल्छलाव00 ग तारा प्रालााह5 0 € आ71[01€ लपटताला ग [प4व005- 
11 ण्ठफद]5; 85 [छह 25 {€ जठर्टाऽ दवा 0€ पणवा, € ता7लाषहटऽ प्ट 91€ पात्‌ 11 एवा 
100. 

[7 21, ऽ€ण्ला) [10ला7ब८ [{010101081681 वाऽऽ ला€ पा८एणर्लटादट्त्‌ 11 111८ 1851 
ऽका; ३1४८९८० बा' 11८8165, ाप्ातााप्रा, रल८्‌€55 [वृपाव5, (ठा€, रकल |लाषह, 2तत1त्ठात। 
ए०९९]ऽ, वात्‌ 11€ &1011] 51010. 11€5€ ५11] € 418८58९ 111 वाता. 

5.1 ^1.छषएका.^7र ^ एएारा^ 7८5; ^ 1४९०] वा' 17162165 (८0851 एणा प्री 2|ज्ट्८एवााव] ग1- 
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31165 111 [विल्‌[0व11 18४८ {0 211001९8 0 पोवा$ 5[0€व]<€ा5; वा1 ३]८९0०1व7' 2171८ व1€ वात्‌ बा 
21.९€0{081818] ब{111८81€. =€ ©[€ा025 40 101 ता5त7हिप्ाऽ]11 1116 {५० 8€1€5 171 द्विलव], पदलप 
7ा1[वा४ वि] 0 ताऽा7हपाऽ]1 1116 {५0 11 5[€ा०8, €ण्ला) {ठह {€ 71€वेा15 10 ५0 80 15 €881]फ 
५१118016. 

5.2 कााराधारः [वा ठा {€ ८8९5 एणाला€ प्राता प्राः 15 व ८लालगाा{वा† ग {एा€, 
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पभ€ा€ पप्रा प्ाटत्‌ 51190165 18४८ ७०1८९185 वात्‌ 1टञतावाा 11111815, प्राना पाः 15 {वा756110त्‌ 
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लावावे टत्‌ 0 एटुरटडला पोरा" एणाला'€ प्ला€ 15 10 50३] दावाःवेलाला. [प विल(0211, <ह> 


15 प्राता प्रात्‌, 701 ण्लाल€।€58; प्रो5 शठपात्‌ दवे्ऽ€ 160 [एवातल पुनाः [लाल 11 [वा18िप९६९ऽ \01€1€ 
<ह> ४25 10 2150 0€178 ०७९५ 10 लुगट्डला+ प्राता. [€ ५५० [व7हवव८5 17 0पा- ऽवा 
{६ 18४९ ए०1८९]€55 [वप्ात5 बाट {९लाव६|, 811त्‌ 171 001] [188६९ [प्रानाः 15 8 ललाल्ठााा वारा 
{0716 -- ग ० ग (पात्रा एप ला€5 बत्‌ ग गा [0 ९] ग जाला[०8*5 {५५० [01 1९९]. [7 
लालः छाः 0011 [वा7हप2६९€७, पादा, <ह> ९०पात्‌ 2150 0€ पऽ€त्‌ 10 प्वा15ला106€ 1016. 

[7 जाला, <ह> 15 5९ 10 प्वा18ला10€ प्र€ "*0८९|€55 {व वात्‌ {11€ ,01८९]€85 [वला]; 

(21) ह = /{2/ ल्ह = /12/ 
पवि५1€ व्रव। जला प७€ 0ु0051+€ गताःऽ ग {11€ [वृचात्‌ वौाबा-वरललः बात ध्€ <ह> वावाता 10 
1411118 {11€ ,01८]€85 [1वाव8. [1 ॥11€ लाव तव८्टपााला{5 [८८ 8€€ा), 1116 <ह> 1181 लल" 15 
2150 08८ ८1111 ८छ८फलु-ापिव] ४तात5 पण] 10४४ {लाटः 5प्ल्‌ा छएलात्‌ऽ बा [लाठपा)८ल्त्‌ पणता 
{11076116 पोप्रातोपा. 

[) (पारा, (ठरला 85 [710008९ 10 लात्‌€ा' 11€ एग८ल]€58 [वाव] 71८४८ ४1111 1116 
ऽ€व ६1८८ <[<[>; 

(22) क्ल = /११/ 
116 [पलवान णिः प्र15 15 प्रवह {€ एला८€]€885 [बालाठ] {1९व॥*्€ तवला1ज्त्‌ 1510116211फ गछ 
{1€ <1<1> वापः, वत्‌ ऽगा7ा€ 41216८15 5111] (लवा 115 त]ञजला, एग 71<ा1 ८छा॑तिा75 ३ [राला 
0९८1६55 [41€8] [|]. 

5.4 70क्ष्ः 8 €ा01€ हएिग7ह 0 10 {व]]< वकर [0 {राट टवा 0€ (लुटडला॑ल्तव्‌ 111 1116 
दछ्वेावहिवा ऽव], 1 तपात्‌ ऽव ष लातऽ बठप 6© ४ {रा€ 15 108111851६त 1 प1€ 110€10- 
एपातााता। [वा7हिपत९९8 ग विल्‌०बा. [माल 171 (1€8€ [वा7हिप॥९९७ 15 101 प्र€ वंठातावा1) 116 89118016, 


12 [९८ 8150 8€€ा1 ल्ह = /104/, \५111८]1 15 €व81€ा' {0 1€8त्‌. 
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25 111 {€ जा] [बा7हिप2६९8, 0 वेत्र ग (€ छलात्‌. [२0छा ालतृ्ला7€5 18४९ [लाला 1016, 
पभ[1160 5{01€त5 0ण्ला' प्र€ ऽर्पा72(€8, एल] 1४८ 110 [71[लाला7 {ठा€ -- 111€ा€ 81 8171051 110 
{1€1>.€5 111 11168 1व118प88९€8. ([ल€ारटण'€, 17 8 [लरद्ल]$ [गीगालाा८ क0षहा-वुी16 551{€ा7), 11 
८*छपात्‌ ला ०८ 1९८8581४ 10 8ल्ला ण {छा 01८९ 0: €बल॥1 एएतात्‌; €व८]1 ऽ 261€ ददत्‌ 7८ 0€ 
1118116 ५.13 

11€7€ 15 110 511व1ह{ि पवात्‌ ए४वेफ़ 10 पणा11€ {0165 11 प्€ [0€रवावहवा 3दा1]01, वात्‌ 
11116 ग {11८ [वा7हपत९९ पातलाः ल०ातवलावत्ठा [€< ~ (पप्रा, लाव, वात्‌ [ बावे -- 816 
{0ात]. [ठरटण्ल, 9८९ त्ोप्रातापाः 15 8 ८लाल्०ाा{वाा त दला वा) {0165 111 81] {11686 [वा7हिपत६९७, 
1116 [)€एगावहवा पप्रातोप्रा€त्‌ 51005 वात्‌ 1162185 811त्‌ प्र€ दौावावेललः <ह> (८छपात्‌ € प३९५ ९ 


0151118्ाऽ॥ ऽगा71€ ग प्र€ (ला€5 पी) € गल€ा5. [15 15 11 विला 4०९८ 111 8]] {11€8€ [वा1हिपत६९७ 
{0 580116€ ५८६९९. 
^5 101९6, {07165 1€ क॑ एणा ला 17 जाला8 8३४८ 0 {11€ ८दलगार्लाप्ठा) ग प्रात <ह> 


17 फए८ात5 पणौ 16 लाट एटहाा118 ४1111 ८०७९5. [15 कि[पा€ 10 पोवा< 101 सतलारतऽ 2150 
{0 71171777] [08115 {लाट एफ 1<€]]$ (2003) 85 0€ा1ह ५15117हदपा511८त 8016] 0 पानाः, णिः 
€े(वा11[01€ 171 {€ ग[77€ जाला0वे तालप्लावा-¶ (टल €त्‌ 10 दवााला. व प्र15 16810९८, जा€ा08 15 
21016 1710118 प्र€ [गाप 1 छपा ऽवाएाट 7 7 पञ {€ [€एगावहटगाः] प्ातप'€त्‌ 5400 
2116 {1116व1€ द1व1ालाऽ 10 41578511 501716€ {016€8.14 

1718118 185 एप {ठा1€5, ० ग पणाद]1 वा क्रर८व]]‰ व्लल्मााएवा1€त्‌ 0 पोपानापाः ठाः 
एफ एत्‌ वापत्‌] ललाऽगावाा{5. [1 एध ता-]<ऽ पात त्ला ४ गाोव185, {116 {५0 111510116211 10४ 
{01515 81€ शाला प्शात्1 पाप्रााप्रा(टत 0" १०1८८ 11111815; {11 पाा1€त 1110815 81€ (011{{ला71 
पण लालः {€ सेचञ77ह [0टर्वावेह्टवेा ाप्ााप्राट्त्‌ 5ठ कात्‌ 01८०1€ दावा-वरल॑लाऽ 0 ८11] 8€- 
पप€ा1८९€6 ग (लाऽलाबा1{5 वात्‌ <ह> 85 4८5८110९ ३0०४९ णिः (वा1$व]. 116 ॥लाव] त75777<10115 


0लाफट्ला प्र€ {० ठा पााोप्राःटत्‌ {07165 वात्‌ 1116 {५० का प्ााप्राःटत्‌ {07165 व1€ 101 एणाला). 
}4828001) (1903) 1185 [010008९ {० द्द वृ्€ 07 एणा1॥08 81] एषा ग ( वाावा1९/8 
{071€8, {प्रह [ गा) ठा तवे ग [एप लवा10ा15 एण1611 [४८ 1बन्ला प [ला ऽप्टह€510118. 116 
151 {द्लातावृ्ट एकपात लाए प्प्रा7एलाऽ 10 पवान्‌ {ला1€5 71 8 वाला 21210805 10 {11€ ४वए़ 
{07165 81€ गीला 1141621टत्‌ 71 [0हपा55 प्रवा5ला]01018, ९.९. [एप1८ब्ला715 0 142 तणा [€ा- 
31. [€ ऽद््गात्‌ कताव च5€ जला८्ल्व्‌ शत्‌ पोप्राताप्ा(ल्त्‌ं तावावललाऽ 85 10८ 200४८ {0 1701816 
{7€ {५0 1151016 10४ 107९8, वा7त्‌ पऽ€ वा 2[00510011€ 10 वाहिता त्€ गलाः तात] ८गा- 
{12518.10 [1115 ४०प्र]त्‌ (€डप+ 11 ला7€ त्वाऽलाव©ा5 111.€ € 0110१7६, 071 }4वढ2वेपत्‌ता 


(1903): 


(23 ) ॥ & २1902991 9 तेष (रधर) 01२ “(ए 
1२4 चऽ रा0ि बिधए11२5 (04 २^ (रऽ + 472097२0 त 
2०५. 112 ष्ला ला 
3, भाः व्मीः "मीः 





3 [छा लाट [तावता ठा त्रा ऽ€€ 82 परवठा1 (1073, 1078, 1093-4). 

4 [[3, 71051 [<€], 15 वितल टतला८९ 0 € तल्ला ग ठाने] कवीऽ्ला0ा5 111 जलत 70रलत्‌ दवााला. 

5 [{€ा€ 15 ८गाऽरव€ा201€ एववा 17 [वा वे7हि ५191९८5 85 10 [0 {11९ ललाप॑लााठा वाक {0165 € [ठाठप्रा८लत्‌ 

25 }(82्त0ा7 185 तठटप्राालाटत्‌ 10 8 प्रा ला त [प््रालवत्राऽ, 0 सतवा 1482407 (1903-4). 

6 {€ प5€ ग ॥€ ब00ऽत्णृ्र€ 1) [7हिपा55 ्रवाऽलात]राऽ ग ठाव] ८लााव515 171 ([व778118 ९0०८5 0८16 2 1851 10 
कि (1070). 

7 [7 प्बाऽलाएविठाा 1 (23) 17८०0९5 क(विटवतत०7/5 5128९510115 0 [7तात८व7हट ज्ठ्ट [लाह. [1€5€ प्ण 
0€ 415८88९५ 0९10५. 
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“1111 ५1 स्री रही 


4 40 भ्यो "टो 
"11651. ॥<प ष्क कु 
ˆ11111 2{-8111 रक्राम ष्काम 
८1“ ३.0 ग्को गो 
(11121८11 ¶ल भ्की ष्मी 


11 211€11211.€ [00581011 50९ ८5॥टत्‌ 0४ 1428 प्रता) 15 ्व॥ 111€ 5त05लदा1]0{ 4० € पऽ€त्‌ 10 
1ता८दाट पोपातापा, 28 77 की (ावाट्‌7^. 5 गलत्‌, [77 णा व्षवाट गा काप (वावा 8द€वातला5 


15108 {1€ ऽप्लाऽलात प्ााठलाऽ, 1116 व]0051101{011€, 01 {€ ऽप्र0ऽलात॥ ५९१ 0 ताता मा. 
(उपा-पा1६्‌, 116 [ बााव8्‌, 185 एप" 10165. [1 01111 प1€8€ 10765, (पाःप्राह पण11€ा5 
18५€ 5९ € [दरगाह] कप्ातप्राटत्‌ ला बावललाःऽ 10 [ातालवा€ (€ ४५० पा प्राता प्रालत्‌ 1168, 
परौ 1051 पएणाला5, वहग 111. {11€ ( वााना1ह5, 1४८८ 110 त19॥171हपा311€त्‌ {11€ ५० ॥ला- 
ाप्राताोप्रा€त्‌ {0165 वात्‌ {116 {५८० पाप्राताोप्रा-€त्‌ 0165. {1€1€ 15 01€ @(ललुगला, 10 ७दण्ला. 1२.३. 
(उप्रापाषट 71 [75 1998 तवालालावाष 056६5 € कप्राापा-टत्‌ ताला-वललटाःऽ 10 (४111६ प्ट पा प्राताीप्ाटत्‌ 
{0ा16€8, वा71त्‌ प8€5 (€ [€ज्वावहिवा1 ताऽ) एला फट्ला) एटाफट्ला [6ा7ह वात्‌ 5110 <1> वात्‌ 
<>, <> 110 <उ> ऽ१€5018 <ट्‌> 211त्‌ <ऊ>, 10 4151108 पाऽ]11 एलष%ट्ला {116 का प्राताप्राट्त्‌ वात्‌ 76ा7- 


7 प्रातााप्रालटत्‌ (ला€5 एणा त्€ 1005 दलका लौला- त {1765८ ७८४८]. {11€ 1018 एलाऽ0ा15 व1€ 
5€त्‌ णिः एण]7वा ज18£ (1905) 7रालाऽ 10 25 (€0ााएपा {ला7€57, {116 5110 जलाऽ10ा15 0 1116 1€ण्ट्‌ 
{011€8. [ त्राता छपा त्रवत्‌ हाटवा€ऽ+ पालालाव] 10बत्‌ 111 ॥ला7ा15 र {द्वृप्ला८फ़ [1 त1518पाऽ1- 
118 {11€ ८दला।ठपा-टत्‌ वात्‌ ला-लगाएप्रा(लत्‌ [वाऽ 15 ता प्र€ <> वात्‌ <> ज०४५९]ऽ, 85 101६्त्‌ एए 
(-10्ा (2002). 90, पएण11€ [715 ५८५८1८८ 15 701 वैएव11801€ 01 111€ गाला ८८९्।ऽ [९८1] {1181 (च- 
(पाह /१/ वात्‌ /8:/ 81€ [लाला 21क 0157८ |, 11 15 [85 5071€ पत. [२९९ब]] 2150 (1181 111€1€ 
15 10 1€18प् वाञलाता 17 11811 ४८०४९]5 1 (पात्रा. | 22417711, {070 (-10/ला' (2002), (वा 


€ 0प्रा7त्‌ 11 (24); 
(24 ) रि0-ध रा र८) 0कवि-ध ररा) चरा धतारषएाः 1111२८7 
र 0-(0क0तारए) (ककषा0तारषाः 0व-( ककत ताराः (0ककषा0तारषाः 
की कहि क्ही 
एठा (€ जालाः ८८४९]ऽ, गाङ प्र€ पोप्राताप्ा(टतव्‌/ 7 -ाा पाता प्रत्‌ 15 171811.€त्‌; 
(25 ) रि0-ध रा र८) 0कवि-ध रोर) चरा ूतारषाः 1111२८7 
र 0्-(0क0 तार) (ककषिा0तारषाः 0व-(0ककषा0ताराः (0ककषा0तारषाः 


5.5 एठा. 1.एक्रला प्तः (71 ग (€ [वाहिद ह€ऽ पावलाः ८ला7151त€20101 11€€ 18८८ 8 {2110- 
ला7116 वाञलाठा1 एटाशट्ला 1078 वात्‌ ग जठ फ्ट]5; (जपाःप्राह, [1ा0प, वात्‌ त वााव118. [1€ 
€छ्वा7वहिवा1 उदात ८वा1 चेलल्लाा110त्‌2+€ हत त15॥71600ा15 11 11187 वात्‌ 10४ एठर्टा5, एर्व रछा 
7 771त्‌ जए], गात्‌ 9] प्र1€ [नादहपव८5 ताऽ्ाहपाऽ]1 107६ वात्‌ 310 11त जठफट]5. [17 
1185, 1 20410171, 2 वृ्माक ताऽत्लाला 17 कात «८5 णाद चण]] € वाऽ्टपऽ8€त्‌ 17 प्र दरत्‌ 
8९11011. 

[7€ [लाह दगात्वेऽ( [7 (प्राचा 15 एपात्‌ छतष़् 17 पात्‌ वत 10४ ए०टा5 वात्‌ 15 वृपा1€ 
ावाह718] छष्टलु 17 {€ [0 एठट्‌5, एणााद]1 दवा €व5118 0 वल्८०ाा1०५३।९त्‌ 1) [)€एवा18हवात. 
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(प्रापादि र्वलाऽ १० ण॑ एणा11€ एर्द्‌ [हप दष्ट 7 {116 10४ जठफ्ट]3, गात्‌ एणा [लापा 
0" 111€8€ "०४१5 (छाल. 

[गाावा18ि त15॥171हपाऽ11€6 ७८०४्द [लाह > 21] एर्द्‌ [6न्ला18. 5 101९त्‌, {116 [€४०- 
18811 811]0{ 15 द्वृ्ा](€त्‌ पणी (€ ॥ाटवा5 {0 एणा11€ [लह वाञतलालाऽ एणा] [1810 वात्‌ 10५ 
"०४५९]ऽ, {[छप्हा तठ॑ पणता 1 ४८०५५९७. 11116 {115 01110्1व}01116 ॥1€वेा75 15 ३८१11016 
५118६ ४८०५] [लह 11 15 70 पऽल्त्‌ लगाञअलाष् 0४ गोवहि ८1118. [€.€ 21€ {0 1€व- 
30115 01" {1115. [151, [ वााव1185 [€वा1 10 प8€ {€ [3€छ्वावेषिवेा1 ऽता] 117 विटूरबा-ाट्ता पा) 
9110018, 811त्‌ 111 वि€[0411 {€< 15 10 [गाला] ता{लिला८ 17 "०४ लाह], (07 ॥्ला€ 15 
३ वृच्रवा11क तालिला(्€ एला र्ट्ला 10 ज८०५४१९]ऽ एणााल]1 15 एणातंत्िला एत्र प्र€ < अज> 20 < ज 


01व]7[ल€ा71€5 8110 प्राला 2110हा-व205. {1€ 0¶710हा-व016 1078६ वात्‌ 8110711 11187 "०४९ दाव86- 
{€ा5 81€ 51771]2]ए 8 ॥प्रा5व11८€ 11 |€वा 7718६ 10 ल] विदन], 51166 वट 21€ [ठाठपा1८टत्‌ 1तलात- 
९11४ वात्‌ 81€ छणात्ला ठा ३ ला -वा75]0वाला( ला 11010ह816व] 04515. ( गाावा1हि एणा 1ल€ा8, €< 
{01€, ५0 र॑ 2550 {€ ॥7€8€ ह वाला1€5 एणा प्र€ [लाह ताऽालला5ऽ 11 पाला [818८8६९ 
3116 एशा11€ ला 711 व गाावा18 पणा] 110 1€हगा-त्‌ 0 प्रलाः [7ला€ा16 [गला]. 

9€०71त्‌, ५1111 1€वेा-त 10 {11€ ह(वाल7€8 111 ८वा1 € ७९ 10 एणा11€ 1017हि वात्‌ 51104 
10 ४०४१5; 17 विल्वा 111€8€ दीवावेलालाऽ व1€ पञट्त्‌ 0 एणा1€ एठू्ट्‌5 पणाल तालः 17 वृका, 
[^ |~ [| ८९545 [0], 101 77 |€7ह ध्रा, एणा€ा€व5 1 व वाावा1ह्‌ ला 15 व (€ [लाह तऽ त्रलौठाः [त] 
2९15145 [वः]. ©17८८ ( वाता 185 [व| एत॑ 70 [^ |~ [9], पणतलाःऽ गला पऽ€ € 10६ < ज द27व]011- 


€ा71€ {0 एा1{€ एग] 177६ वात्‌ 0 [लााला1९68, [वाल प्रादातृष व+ {11€ लात5 ग एतात३, प्रठपहा 
111 छलः [0्ला75 111€ 111€ [07 वात्‌ 8110114 ८०४५९]ऽ वफ € त15त7हिप्ा311८त 0 ध7€ <अ वात्‌ 


< आ> €1व[00€ा€5, 210€]† 171८ता715713ला1[फ. 

९९५1९85 0 5४, (€ 1€ा1ह॥10 तलि लाट 1 त्‌ ज्ठफ्टऽ 15 7101 एरातत्िलाा व+ 21]. 

}48.28 001) (1993) 185 [010{008९त्‌ प्राव (€ [€ज्वावेहिवा लावावे ८150/९0 € ०७९५ 10 
17त्‌1<व1€ एठश्ट [लाह णि व व7व118. [1€ "15812 ८0प]त € प5€त्‌ ल्लः 25 {116 58016 7ाट्वा75 
णिः पएणा1111ह लाह ज्ठफटाऽ गाः 25 वा वेताला {0 प्र€ [0टर्वावहिवा1 10118 8116 अका ज८फर्ट दाव8८- 
{€15. 1 {€ ५158168 15 ५९५ 85 111€ 5016 परा€व115, 9116 5168९815 प51118 {11€ 167६ ४८०५९] लदौावा-३८- 
{€ा5 01" 1116 51011 ८०५५९] 8. [ला 10005815 21€ 111८5181 17 (26); 


(26) एप्0क्रशात ए5^1२५५ ^5 ए5^1२५५ ^5 
^+णाएप्ला 90. ए ^ ऽ 
18 क का 
18; का काः 
|] कि की 
11; की कीः 
प कु कू 
{पः कू कूः 
1€ के के 
1€; के केः 
10 को को 
10: को कोः 


50 वि 25 [ 811 ५1९, {11€8€ (छाएला॥ला15 118४९ 10 दला 008लाण्टत्‌ एफ {81708118 01115. 


एठा [7[ाएप, रा {€ काह वात्‌, € ५152188 1185 0द्टा1 प७९त्‌ 0 एपतिालवागाऽ 111 111€ 
टण्वावेष्टिवा] इला] 10 1716216 ८०४८९] [लााहि7. [17010 पणालाऽ 21€ 111<€]$ 0 [<0 ४४ प्र€ [नाप 
ऽला1]>{, 11 ५1160 {€ "९८१६ [लाह ताऽत्रल्ा7ऽ एपा7त्‌ 17 {116 |बा1हिप३६€ (वा 0€ पण॥ला ल7- 
तला]. जा11८€ 1051 पणा{लाऽ 21€ पि]]ए ववा" ग प्र€ @सतञला८€ ग ॥1€5€ [लहत काञतलाता75 
2116 {1181 प्€़ वेष € पणा ला, पट 21€ [7ाल्‌01€त्‌ 10 प5€ ३७व11व01€ ५८४१८९8 10 पणा1€ पला 
पगला पाहि प्र€ [दश्वा ऽदाव. 

5.6 ^+ वात्र. ४८ ण्डा.ऽ छण ा85: [7 ठता 5वा77[01€, 01४ € 1211828८ 185 015- 
्7ल©ा15 771 एक्ट वृक्क प्रीर्ा टवा 0€ 5 वाहीरिणिवात]$ व<ल०ा7110त21€त्‌ पणा प्ाा7 ॥1€ 
ट्र्ावेषह्वा ऽलत[. [वाप ताऽत्ा7हिपाऽ1€5 /६/ 0 /€/ 274 /2/ 07 /0/, 25 || 85 पाला 
10178 (छपालवा18. 16 [10 ऽलाव( 185 &1व0€ा7€5 {0 {1656 [ााला1९६, वा1त छणाला 
[वाप एणा तला [वाहित 11 {116 [9€एगावहवा 8लाव1]@ [टक 816 ३५16 {1181 116 4151111८ 
10115 <वा 0€ रात त्ला. [7 [3टर्वावेषहटवा1 ऽला]६, € [0 पात्‌ एठा व€ पणा) १11] {116 
71त्‌-८०४४द्‌ दौाबाःवेल॑लाऽ {0टहल्ाला' पण 11८ ऽऽ वाः 


(27) एप्ठप्रिषात एत क्षि एए ४.८ ^64रा 


[€ के 

[६ के 

10 को 
13 को 
[टः केः 
(स; केः 
1८0: को 
1८2: 


1⁄4/11116 11 15 (लाना [1 प्री€ €88€ व्रवेह {1€8€ (छाएला।10ा5 81€ ०]व४5 005लाएटत्‌ एणाला ५111 
1118 € [एवाव 8८101, 1115 [0 ता7(< वाह 10 परिपत्‌ [ताव देतवा77]016€5 पत[1211718 (ला71.18 
5.77 ल.छाव.^, 07: [० [वा7दहिप९९€8 10 छता 5 वा77[01€ 18४८ 8 415111611४€ &101181 ऽणु, 
[तएव वात्‌ तवाद]. [1 एतावहं [1710 1 {€ [टरवावेहवेा1 8101, 8 1€ श 10118] ए? 
11818{ला, <?> [185 ट्टा) ८0716 11110 प७€. 5 701६ 17 ऽद्ल्ठा1 2.3, 111€1€ 15 छप 8 [111८0रव€ 


ॐ : 


€160त4178 01 {1115 दावा-वद॑लाः एणा प्र€ [€एवावेहवात तावा-वलालाः ऽ€. [7 त [71€त्‌ ऽवा1[01€8 
1४८ ऽद्ला, प्र€ लावा [ला0हवि्णा हा <2> 15 नात] पऽट्त्‌ 111 [01८८ ग ॥115 [वाहिका 
1व1-वलला 8111८€ क [0€इटा{लाःऽ 81" 18५९ प्र15 8171 0" 51718 21181151. 506 1ल्८ला( ८०) 
पाला {क0९च्८€5 0 [टस्वावेष्टिवेा ~ 1116 ¢ ावपा18 {ए {€३९९, 0 @ेतवााा]1€, ७1101€ पठिता 
{€ पाला [75 चाट ग [0हपाऽ1८5 ~ दपा] [7ल]त्‌€ प्र वा वावा, एश1द]1, 1दातला- 
1811४, 15 1तला11८ब] 16 {11€ [लाल दाकावरलालः 0: 8 &10118] 9400. 116 लागा.वलला- 178 9150 0€ 
प011[{ला) एशां 8 10117011181 1€80451101<€, 25 11 (28); 


(28) ८ 
111€ 1191 [प11811€त्‌ ([नगााद्टााा ताल्लावाष [प्राता इट [701 2003| प5€5 ॥1€ 10णद्‌| 
ट्लाावृप्ट ग लारा च [ब व1, 0ात्‌111व1118 ०७९ 10 1९हएवा€ 1116 [7लाला+ ८०४५६], 0 17- 


18 [ठाः दो<वाा1[01€ 12118 (2052 [1995]). 
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५1८1€ {116 2101] 8100. [प प्र15 प€, प€ 11व[वा71 15 वुलात९त्‌ 10 «0४ दीवावेलालाऽ. [7 (29), 
५९ 8€€ (€ [700 वात्‌ [वा7ष्टा)1 ८०ारला1075 0 [तट व {16 ९1018] 5100: 


(29) प्के [ए गि 02.464 रा ¶प्^ वला ति 06४4 ^^ रा 


107 को? को 


6. ऽएारष्ण.काऽ ©^ एप्तएानषएऽ; [81117 111 1116 [वलाः 1 ५15८ पऽ8्त्‌ ॥11€ विला पावा € [दर्वा78- 
211 ऽव] ८गा॑गा715 71616 हवा€ा1€5 प्रीवा व 51116] 16८८551 07 8 [0ा.ट्ल [7ाला1€- 
{0-हिवाल71€ लटडला(व्ला) ग विदवा. [115 1€5ऽप्]॥5 पठा {€ विल (वा {€ अवातवा-त्‌ ला- 
118 15 [हट €ाकत101८हा८व] भात्‌ प्र€ बाब €। 15 107111९] 10 € 0ा€ पत्‌ 0 एणा1(78 5वा7- 
31<1{. एद््वतऽ€ [1[ला८४़ 171 वि€्‌०व| ब]71081 21४५३४5 0९75 11 8 कविट0व]1 18118३९८ (गलत, 
1108€ “1171118 प्र€ 51 [वा7षिपत६९€8 ग छपा ऽवा[01€ (वा18610€ 00णंठपऽ विलूना 0रातठर्ना7६5 
५1111 लाः वात्‌व्ात्‌ विल 311 लाा785 11150 वि 25 00581016, €णटा1 पणाला1 1116 त15111611005 111€ 
3{0€]11185 €1९0त€ ब€ 70 प३€त्‌ 171 € एणातला^5 0षणा [वेा7हिववहट - गाः 711 वविदुएवा. 511८८ 5गा1€ 
ग {11€8€ [व118दपत९९€8, 11051 €5[द्लं [1४ (-वा11],19 118४९ 00ा0८त्‌ एव5। पपा10€ाऽ ग वि€[0811 
पणलवतावाफ 1ला15, कविट(0811 50९11111 दछारला९ा75 ४५1]] 1९65511 [€< 11110 ४५८४८ 24५्‌1- 
10178] लगाणरूलामाऽ वाट द्वृप्ा€त्‌ 0 € [व7हिप९€ लाह पला). 

एला एणीला पणत7हि फला तऽ दलता] क 00ातठर्ट्त्‌ मा) विलूरगाा, विवा 3€ा1178 
(०ाणला्ठाऽ -- वात्‌, 11त€त्‌, ॥11€ 10016 ग विलवणं ता {11८ {8९ ~ ग्ल 1116 पवष छपा 
51>‹ 1118८885 वाल छाल. एठा ल(वा77]216, ठप ग {11८ [वा7िपत६€ऽ १० म॑ ल०ाव5।{ 107 वात्‌ 
31101 1118] ऽ०४९९]3. विला1€11€1€55, (11051 भा1€ा5 त {11086 वा1हप8६€5 71181<€ प७€ ग 00111 1116 
1018 वत्‌ अता हावगाला1€8 111 01111118. [7 8ला1€ाव], {€ ता10पला) 5द्ला15 10 0€ 028 ता 
पभावे दवा गा] 0€ ५९8८10८] 85 9€७{[7€116 दलाञतलावका15. [115 15 11051 [7-ला०प्रा1८ल्त्‌ प 
1९्वात्‌ 10 0९ <इ> वात्‌ <ई> हावुणाला)€5: ॥1€ 1078 जठ हावालाा९, पणं वा वाठ सतलाता78 


[दावात एणरुलाः प्र€ लाद] 0वाः 15 पणला1 वा {1€ लात्‌5 ग एलात5; प्र€ आता एक्ट हा वुा- 
ला71€, 111 वा1 वा लरतलाता7हि पह {्वात्‌ ठ्लटः {11€ [लाका व] एवाः, 15 पाला €[5€९11€ा€. 1 
€>‹व170]21९, {<< 07 ([1व71व], 15 पात्‌ 11 (30); 

(30) च्हिन्जी /€0111]1/ (7751त्‌, 
11 15 लाावेा1.व01€ 110 दलाल पणालाऽ वेा€ 11 वुगष्ह प15 [वालकः ललार्लाोप्ठा) 17 
{1€5€ 121888९5. 


77. ८0ष्ला.ा0ठेप्रऽ; ० 80118 र (ताल[प्रञठा15 ८वेा € तववष्ा {ठा प्र€ वाऽऽ) 200४९. 11€ 
1151 द०ाललाा ९118118€5 {0 {116 [€एवा7वहवा1 5101 पणाला1 18४८ {क {00्ा.व]0116 द0ा7ऽद्वृ्ला1८८5; 
{€ ऽद्द्नात्‌ ल्लाल्लता हिलालाव] ८गालुप्ञला75 1९11118 ॥11€ 10465 ग वतबमा ग प्र€ [2€०व- 
1128811 3ा1]01 0 {€ [वा7हिप2६९€8 171 छपा ऽवा771]016. 
14/11 (टटका त्‌ 10 € 751, 9 € लगाद[प्रञलाऽ बा€ ऽपााावता12€त्‌ 110 (31); 
(31) 
1. 47 प्र€ छल्‌ ग € लावावे एः (€ हाव] 5102, एणा71ट]1 185 वलवत्‌ 
एटा 855187६ (11८९त्‌€ लाल्छता7्, पला व1-€ 10 1€ ण दुावा-वलालाऽ 7ट्वृ्ा711६ 50€- 
९18] €ालठता77हि पणा1ला व1€ ॥टटिप्ागा]ष पत्‌ 0 पणाला5 111 {116 81182६९6 ग छपा 
581111216€. 


19 [7 विठ्लाना (1996) 1115 €्ड्रााव॥€्त्‌ परवह 74% ग (वााते] एएटव0पावक 15 00ाठण्त्‌ पणित) विदुवा. 
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2. 


11€7€ 81€ 50ा71€ ला7वा-वेल॑ला' ८छाा077व6ा715, ८ताााठा1]फ पत्‌ 0" 80776 ग {€ बा 
छप९€5 ग छाः ऽव701€, प्णीतद]1 व€ 00 एप्त 17 विदन कात्‌ छता [त्‌ा [व7- 
छप९€5 पाह {11€ [>€एवा7वेहटवेा 5101. [111८8 17दुपत्‌€ लगाािवत्ठा78 ग <ह> वात्‌ 


0्राहा' ८ला7ऽछावेा1{5, {1€ प5€ ग 111८ ऽप0ऽलात0( 4९ 0 [7त्‌ा८व॥€ ८०५५६] वृचा, कात्‌ 
{7€ 5 {11८ ववा {0 17त्‌16व1€ {116 शकत] 5100. 41] त (1686, 10दर्टा, एवा ०९ 
३८८०1710 {€त्‌ पणीत 51वा1त1त्‌ [3€८व188व11 41811] 1 [0€८९5. 

र [बाावा185 ८€€ 0 ३007 4वटवपत©ा7115 5088€510115 0ि/ 1118 ऽपएला.ऽल 
€छवा7वहगा1 प्रादाव]5 0 1861071 {0ा1€/ 111€8€ ॥प्ा€ा]5 छएप्रात्‌ (ट्वृप€ 
3{0€्दाव] €ा1८0ता171ह ~ 25ऽप्राा7ह प्रवे+ ऽपट]1 (ताह 185 101 211€वत्‌$ एद्ल€ा1 25518160. 


50171€ &€1€1] ९07ल]प्ञ©ा15 816 1151६ 111 (32): 
(32) 


1. 


15 दाल्वा {781 5[ल]]7771ह ८गारला 1075 1118 [€०ृ०1€ व€ &[{08€त्‌ 10 17 0718] ऽ€ा- 
11185 -- 111 8९[100], 17) [लाव [70ष्ठाव18, €८. -- €णला) 11 {168 वा€ 111 1116 10) 
ग वारत]ला- 811828६, तललााा11€ 110४* [€०ु0€ ४11] प8€ {€ 1८580८९ ग {€ 
3ला1]7{ छना) ब1€त्‌ 10 प्रा ठष्णाो 121888८5. 

11051 एा1लाऽ ३007 8 (छपा गात्‌ 1€वत्‌ष बएः0वेदाी 10 पणा पला 1810४८८ वा1- 
एिप९€5, 15851118 पवा त151116110115 वात्‌ त[1€118 {0 विलुठवा ८छारलात्ठाऽ णाल 
€श्लाः 00551016; (शा7€1€ {€ [0€ज्वा7हटवा1 ऽव पञा78 विदा रपा८हाःगाा८ दगाण्ला- 
10115 वि] 10 (लातलाः 8 [लाला716 त1517161101, {116 त1511611071 15 18701€त्‌. 

1/4४11€1€ € [€ज्वावेहविा1 ऽला]0{ 15 वरवबटतव 0 ॥11€ {01010108्1€5 ग 1€56€ [व7- 
९९९5, 11 15 गा]‰ 0द्८वेप्ऽ€ ग € €त5{ला1८९ ग बुगन हाव7[लाा1€5 कवं 81 
वणा ा€ [ाराौोप्राल व्ल) ज 11108 ह1व]711€ा716€5 111 111€ वि€्‌व11 ग {1€ 8८110015. 
116 565 10 पणा1<॥1 {11€ <ह> 1185 दला) [प्रा वे€ @ेतवाा]1€5 ग {1715 [171दा[01€. 


116 [10005815 ग किला [178पाऽ5 21€ पऽपत]]फ 18710.€त्‌ 0४ 101४८ प्ण11लाऽ. 
प्रठटण्ल, ॥€ ताः]<ऽ [0तपट्ल्त्‌ एष [7षटपाऽऽ प178 करटणिताालत्‌ 011110दहाव}011168 
[11811 01€5118€ ताल10ा1168, {121151811018, €८.| 1€ रला 8 50प्ालल ग ललाप 
104€ बात प्रो ल्गरुलाप्राऽ पऽ€त्‌ 11 प्लु छला<5 वेष प्राट्‌ 1 ला८€ पणा 
1118 1 {7€5€ [व7हप8६९5. वणल ग {7€5€ {10008815 ए (लगाता 01व1128- 
10115 (छपात्‌ 6€ वद्लंञ1*९, [एवा प्८ वाका] 11 प्रद्र का प्त 11 वेरलार८ 1. €-18118८88€ 
[लावक दवाव हटा5, 0 21 11115 1185 10 एला [वला€त्‌. 

11८ €तञला८८ र ३ पणतलष-पञटत्‌ बलतावा1४ उदात (टाला वतृवट्त्‌ 0 ॥11€ [वा7- 
९९९, 95 € {7त्‌ 17) [177प, लालठपा€5 प्€ पऽ ग बलताव।1*€ (लगारला(0ा75 10 
{€ [2€छ्वावषिवेा1 ऽता] 0४ [1४८ [वाहित एणाला.ऽ. 


(२९€1€11८९€8 


श7पाका]2, रिव) {21858824 & }(1018€ | कविगता. 1995. <1/001111141/€ 94510114. [11४4411४ वप]<९6. 

1811६, 1111871. 19५6. ˆ[11€ [2€एवावहवा 8ला1[01.* [1 [लल [0गा71€|5 & 1111177) 8118111, ९५5. 
111८ 1^4/014.5 14111111 51/51९1115. विट गा]: कणित (पार्ट [1€88. [{0384-90. 

(1111ब111व], [21] एववा (18104. 2044 [1987]. (-11101111/01 [011; (८ [71161व्र}/0. [< वा{77वत्‌व पा: 
जप. जा [ववे] (वात0]2 (काका त]. 

(1111ब111 व], [21] एवातः (7वाव0]. 2051 [1994 |. (-11101111/41 61150111 (1/4. [<व{[7718त्‌व पा: 
जप. जा [ववे] (वात0]2 (काका व]. 
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(10, 1४वाला1. 2002. (1008178 8 (पात्रा 0110711 0" 8 1€ ण तालमान." (10011; 
111 00/7९/5111 [111111511८5, 2 (118४): 25-38. 

(10, ४वातला1 € €551€ [२. (10ण्लाः & [€ एवा7वत्‌ चाः (प्राता. 1977. 11411 - त ९7411- 11161511 
121८11011411/, 2111 (1161181-(1111411& 0114 ९70(1-(11/11९्‌ 1114९९5. [6106 [.178पा5८5, 5€165 
(, 0. 51. (वालाः [९६8९7८0 9611001 र 78106 ौपवा€5, ^ वा. 

(उपा-वा1६, [11 पाष. 2052 [1995]. 1011114 (1114116) 14९0414 (11411511 4111011411/. [वाल]; [101६] 
1815118 21101. 

(प्राता, वावत्‌. 19077. ववया पावा. [वात [ववाीवा८0 ९८ ऽवेवेऽतातत [वात (4 21/11/1041 ९111105९ 
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नेपाली छिपिविकास 
अक्षर तथा लिपिवणेन 


अक्षरसुष्टि- 

अक्षर ब्रह्माबाट सृष्टि भएको भन्टे आचार्यहरूको भनाद्‌ छ 11 विक्रमको सातौ शतान्दीमा भारतमा 
घुम्न आएका चीनिया यात्री हूयेनसाडनले पनि भारतवषंको वर्णमाला ब्रह्माबाट भाएको हो, त्यसंको रूपान्तरं 
हिलेमम्म चलिरहेको छ भनो भनेका छन्‌ 2! योकुरो गौरीशद्धुर हीराचन्द गोकाले पनि जाफनो भारतीयः 
श्राचीन लिपिपाल! भन्ने पुस्तकमा उद्धरण भरेका छन्‌ । - 


 न्राहयी लिपिको उत्पत्ति- 


पणी 





जनको पत्त्र णासुत्त र समयांगसूत्रमा १८ लिपिको नाभः दिद्प्को छ। तिनम। सवभन्दा पहिलेको 


+ शगूमोसिके तु समये ध्रास्तिः सञ्जायते यतः । 

धात्रक्षराणि सृष्टानि पत्रारूढाण्यतः पुरा॥ 
| (वो. पु. चल. तं. ९७२ को ज्योतिषतत्त्व) 

क्रिन भने ६ महीभीको समयमान श्रान्ति हुन जान्छ भने धरं समयमा भ्रान्ति किन नहूनु, व्यसेले 
छरहिते ब्रह्माजीले प्रमा उतारिएका अक्षर सृष्टि गनु भयो । | 
| नःकरिष्य्यदि ब्रह्मा लिखितं चक्षुश्तमम्‌ । 
तत्रेथमस्य लोकस्य नाभविष्यत्‌ शुभ। गतिः ॥ 
॥ (नारदस्मृति) 

यदि ब्रह] बरीले अङ्कित उत्तम भंखा नवनाईइदिनुभएको भए लोको यस्तो असल गति हने 
धिएन । । । 

2 चनिया यात्री हचुएत्संग जिसने इ. सं. ६२९ सं. ६४५ तक इस देशक्ती थात्राकी लिखता किः 
्ारतव)सियोंकी वर्भमालाके अक्षर ब्रह्मने वनायेथे आर उनको रूपरूपान्तर पहुलेसे अवत्तक भारहे है । 

° वंभी, जवणालि (या जवणालिया) दासापूरिया (या दोस।पुरिषा) खरोटी (मारले) पृक्वर 
सारिया, भोगवइया, पहाराइया, (या पहुरादइय।), उधअंतरिव्वियो (वा उयंतरकरिथा), अक्रियाः 
(या अक्र पुटा) तेवणष्टया (या वेणद्या) गिरणिहइय, (यागिण्हृतिय) अ"कलि'व. (षा अ कलिक्खा). 
शणित्तलिवि (या गणित्तलिवि) गंघन्वलिपि, अदस निवि (य आयसलवि) माहैषरी (या माहेस्परी) दामिलीः 
भोर पोरलिदी (भारतीय प्राचीन लिप्रिमाला पृच्छ १७) 
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` ननाम बंभी (ब्राह्मी) छ । भगवतोसूत्रमः बंभी (ब्राह्मी) लिपिलाई नमस्कार गरेर (नमो बंभीए नकि 
भन्ने सूत्रको प्रारम्भ परेको! बौद्ध संसृत पृस्तकमा ललितविस्तर भन्ते पुस्तक द । सलितविस्तरमा 
चुद्धको चात्रछ। यो ग्रन्थ क्हिले बन्यो भन्ने कुरा केही निश्चित छैन । यस पुस्तकको अनुवष्द चीनमां भएको 
च । यो अनुवाद वि. सं. ३६५ म) भएको थियो । त्यसना ६४. लिपिक्ो नामः उल्त्रे् गरिएको च । तिनमा 
पहिलो लिपिको नाम ब्राह्मी र दोसो लिपिको नाम खरोष्ट्र चछ । लिपिको सृष्टि ब्रह्मागाट भर्को भनी 
-मानेक्नो कुरां भाश बताद्सङेको चु । परायदब्रह्माबाट सृष्टि भएको [लि हृनाले नं ब्राह्मी लिपि भन्ते नाम 
रहेको होला । मौ्यवंशी राजा अशोकका कतिपय टक निलालेख ५ाइएका छन्‌ । तिनमा उत्लिखित लिपिको 
ननाम ब्राह्मी भन्ने चलन छ) 


देवनागरो लिपिको उत्पत्ति 


ललितविरतरमा उल्लिद्ित ६४ लिपिमा देवलिपिको पनि उत्ते छ । तन्तरशास्तवको पुस्तकमह 
राष्ट्रिय पृस्तकालयकौ नं. ४६२८ को श्वीमतोत्तरतन्व भन्ने पुस्तक छं । त्यस पुस्तकम। लि पिक्रौ प्रत्येक वणक 
विभिन्न देवता भविपति बतताएको छ । यो तन्त्रशास्त्र कुन समथमा बन्यो भन्ने कुरा विचारणीय ।जेहोषू | 
देवता ्राट लिपि बृष्टि भएर लिपिको वर्णमालाको अधिपति देवताहरू बनेका होलान्‌ भन्न अनुमान हुन्छ ॥. 
अही लिषिब।ट कालान्तरमा गएर विभिन्न लिपि बनेका छन्‌ । लिपिक्लो विकाषक्रम हेरेमासो कूर थाह 
पइन्छं । ब्राह्मी ज्िषिको शाखा प्रशाछाको रूपे उत्पन्न भएको देवनागरी लिपि सायद देवत। अधिपति भण्को 
नाले नै देवनागरी लिपि भन्ते नामकरण भएको होला । + 

| ग 

1 ब्राह्मी, शरोष्ठी, पुस्करसारी, अ गलिपि, वंगलिपि, मगध्लिपि, मांगल्यलिपि, मनुष्यलिपि, अंगुलीय 
लिपि, शक!रिलिपि, ब्रह्मवट्लीलपि, द्राविडालपि, कनारिलिणि, दक्षिणलिपि, उग्रलिपि, संख्यालिपि, अनु- 
लोमलिपि, ऊर्ध्वधनुलिपि, दरदलिपि, शवास्थलिपि, चीन्लिपि, हृणलिषि, मध्याक्षविभ्तरलिपि, पृष्यलिपि,. 
देवलिपि, नागलिपि, यक्षलिपि, गर्धवंलिपि, किन्नरलिपि, महोरगर्लिप, असुरलिपि, गरुडलिपि, मृगचक्रलिपि, 
-चक्रलिपि, वायुमरहलिपि, भोमदेवलिपि, अ'तरिक्षदेवलिपि, उत्तरकुरुद्रीपल्लिपि, अपर्गौडादिलिपि, पूवे विदेहलिपि, 
'उतकषेपलिपि, निक्षपर्लि०, विक्षेपलिपि, प्क्षेपलिपि, साग एलिपि, वज्रलिपि, ले्प्रतिलेदढलिपि, अनुद्रुतलिपि, 
शास्त्रावतेलिपि, गणवतंलिषि, उर्क्षेप+वतंर्लिप, विक्षेपाकबतंसिपि, पादर्लिछितलिपि, हिरु्तरपदसंधिलिित- 
लिपि, दशोत्तरपदसोछलिखितलिपि, अध्याह्‌ारिणीलिपि, सवं रूंग्रहुणी लिपि, विद्यानुलोमलिपि, विमिधितलिपि, 
ऋगितपस्तप्त्लियि, घ रणीप्रकषेपणालिपि, स्रीषधनिष्यन्दलिपि, सवंसा रसं ग्रहणी लिपि, सवंभूतरदग्रहुणीलिरि 
{भारतीय प्राचीन लिपिमाला पृष्ठ १७) 
*स्वरवणेका अधिपत्ि- 

अको श्रीकण्ठवानेश्वरी, आकरो अनन्तओआमोटी, इको सूक्ष्मीशमायादेवौ, ईको तरिमूर्तीगगह्यशक्ति, 
उको वरीशमोहनी, उकी अर्धीशप्रजञा, ऋको हा रभूमिनिवृक्ति, ऋको अतिथीशप्रतिष्ठा, ठको स्थानुविद्यार 


लुको हर्शान्ति, एको फण्टीश ज्ञानी, एेको भूतीशक्रिया, ओक) सद्योजातगायत्री, भौको अनुग्रहीणस्तावित्री, 
अको क्र. रेशशुक्रादेवी, भःको महासेनादइच्छीा। 
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ऋप्तलिपिकों नामकरण- 


भारतमा मौरयसान्नाज्यको अन्त भए पि . गुप्ठसाज्राज्यको आरम्भ भयो 1 वि. सं, ३८७-४३२ माः 

भारतमा समुद्रगुप्ठको टूलो दवदवा थियो । समुदरगुप्तज्ने भारतमा दिग्विजय परेका थिए 1 त्यसपचिवि, स. 
, ४३२-४७१ मा चद््रगुप्तद्वितीय (विक्रमादित्य) का पालामा गुप्तसाञ्राज्यको शक्ति चरम सौमामा पुगेको 
` थयो । तिन ताक कलाको नयाँ ठद्धबाट विकास भयो । ब्राह्मी लिपिको पनि क्रमथ विकास हदे णयो । तिन 
` ताक तयां ढङ्खको लिपि प्रचलनमा आ1दसकेको थियो 1 गुप्तसा ज्राज्यको प्रमाव फेलिएको हुनाले तिन ताककोः 
लिपि गुप्ठलिपि भन्ते भ्यो । यो लिपि पच्चि ग्र छटिल लिपिम। परिणत भयो । व्यही कुटिनलिपिबाट 
+ गएर नागरी शारदा लिपि निस्वयो । यस्री गुप्तलिपिको शाखा प्रशाखाको रूपमा अनेकन लिपि 
स्के । 

लिच्छविलिपिको नामकरण 


जुन बखतमा भारतमा गुप्तसाम्र।ञ्य थियो त्यस बखत नेपालमा लिच्छविको स्वतन्त्र राज्य थियो श 
य) लिच्छविले प्राचिन किरातवंशलादई पराजय गरी आपनो स्वतन्त्र राज्य रथापन। तरेका [यष्‌ । प्रःचीन 
किरातव'शक) एतिहासिक उपकरण प्राप्त भदईसकेको छन । लिच्छवि राजाहरूले आपफूते गरेको काम तथा 
राज्यकबन्धी सनद सवाल दुनिर्यांमा प्रचार गर्नाक्रा लागि शिलापत्रमा कुदायी ठाउ ठाडंमा राखने गरेका 
धिए । यो कुरो शिलामिलेखको अषटपयनबट स्पष्ट थाहा हन्छ । गुप्तसाम्राज्यताकाका भारतका शिलाले र 
नेपालका लिच्छविकालका शिलालेखको तुलना गरी हेरेमा लिपिमा उत्तिक) अन्तर पाड देन । लिच्छविकालमः 
नेपालमा चलेको लिपिलाई गृप्तलिपि तं भन्ते चलन थियो + वि० सं० २०१७ देखि नेषालसरकार पुरातत्त्व 
विभागवाट आपनं दङ्खको नाम॒ र्नुष्छं भनी लिच्छविकालको लिपिको लिच्छविलिपि भन्ने नामकरण 
भयो । | 
नेपालमा लिच्छेविअभिलेख अहिलेभन्दा करीव १५०० वषं पुरानो सम्म पादएको छ, व्थोहो 
चागुको मानदेवको स्तम्भाभिलेख । अभ्व्यमा गएर अन्दाजी विक्रमको नवौ शताब्दीको अन्त्य सम्म पनि लिच्छवि 
लिपिमा लेखिएका ताडपत्रका ग्रन्थ गाइन्छन्‌ । तर लिपि पचि सम्म एकैनाशको भएर आएको छेन, प्राय 
शताब्दी पिच्छ भने जस्तो लिपिमाफरक फरक हृदे अप्को च । व्यर्तो हुनु करुन आण्चयंको कुरो छन । किन भने 
न | 
व्यञ्जन वर्णक! अधिपति | 
कको कोधशंक्टा, को चण्डकालिका, गकरो प्रचण्डशिवा, धको शिवेशघोरामुषी, उको, 
एकस्द्रवीरा, चको कृम्मंचागुण्डा, छो णकनेत्रह्वागली, जको चतुमुं वजयन्ती, कको अनेशक्ङ्खारणो, 
भको शर्मेशकरद्धनी, टको सोमेश्वरकपालिनी, ठको लांगलीशपूण्णिमा, ङको डाकुरलामा, ठको 
शद्ध नारीश विनायक्ी, णको उमाकान्तनारायभी, तको अषादीशतारा, थको दिण्डिग्रस्नी दको ात्रीश 
दहनो. धको भीनेशप्रियदशिनी, तको मेषेशनादिनीं, पको लोह्तिपावनी, फको शिखीशफत्कारिणी,. 
अरो छगलण्डनजनी, भको द्विरण्डभीषणो, मको मह्‌कालमहाकालो, यको वालीणवायुवेगा, रको 
भूजं गदीपिनौ, लको पिनाकोशपूतना, वको षडानन्दशिखिवाहिनी, शको वक्रानन्दङरमुमायुधा, षको 
श्वं तानन्द चम्बिक!, सको भुग्वानन्दपरमाल्मा, हको लकुलीशविका, पक्षको एंवतंसंहारिणी । 
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तिन तका छाप्ने चलन अ!इसकक्रो थिएन । त्वस कारण हातते सेष्ै गणका लिपिमा कालान्तरमा.गए्र फरक 
"पर्दे जानु स्वाभाविक छ । यरी लिपिको मातरामा केही कुटिलता आए पचि त्यसल।ई कटिललिषि भन्ते नै 
चलन धियो । त्यमल।ई पनि पुरातत्त्वविभागले लिच्छर्विलिपि म॑ भन्ने नाप्रकरण गरे । तर मात्रामा कुटिलता 
आए पद्धिको लिपिलाई उत्तरलिच्छविलिपि र त्यस भन्दा अधिको लिपिलाई पूर्वलिच्छविलिपि भनी दु 
आगम. विभाजन भरे । लिच्छेविकालमा लिपिको विकास भएको कुरा तिन ताकाको एतिहासिक उपकरणबाट 
व्थाहा १1इन्छ.। । | । 

 मल्लकालको लिपि 


नेपालम। लिच्छविराज्यको अन्त भए पच्चि मल्लराञ्यको उदय अयो, तिन ताका नेपालमा 
भियिल्लाको लिपि संग मिल्दो जुहदो किसिमक) लिपि चलेको चिवो, जुन ल्िपिलाई प्राचीन नेवारी लिपि भन्ने 
चलन श्च ।य) लिपि प्राय ताढयत्रमा लेखिए्को ग्रन्थमा पाडन्त्र। स्थितिमल्ल अन्वा पहिलेको मल्ल 
संमयलाई प्राचीन मल्लकाल भन्ने चलन छ । प्राचीन मत्लक।लका शिलाभिले थोरं मात्रामा ण३न्छन्‌ । 
लिपिको विर्भिन्नत। प्राचीन मल्लकालमा ने आईइसकेको देखिन्छ । स्थितिमल्लको घपयल)ई मध्पकालको 
समय भन्ने चलन छ । मध्यकालमा कलत्मक ढद्धले लिपिको विका भएको पाइन्छं । जुन लि पिला 
भूजिंमोल कु मोल भादि नामले व्यवहार गदंछन्‌ । 

पद्चि यक्षमल्लका छो राका पालादेचि परस्परको एगडाते गर्दा नेपालराज्य टुक्रिदे गयो । अन्तिम 
सल्लकालमा नेपालमा लगभग ५२ जति राज्य बडाभए। तिनम। काठमाङौ उपव्यकाका राज्यलाई नेपाल 
राज्य भन्न लागे 1 त्स राज्यमा विशेष गरी नेवारभाषाभाषीहृरू विषु । ध्यपंले {तनीहृरूले व्यवहार 
बरेरो लिपि हुनाले नेवारी लिपि भन्ने भयो । तिन ताकाका अभिलेखमाः नेवारी भाषालाई जाततिगत भाषाको 
भावना नरी नेपालभाषा भनेको पनि पाइन्छ । किन भने गोर्खाक। राजा श्री पृथ्वीनारायणले पनि 
 काठमाडां उपत्यकालाईं नेपाल भन्दथे । श्री १ पृथ््रीनारायणले टुक्रिएका राञ्यलाई एकत्रित गरी नेपाललाई 
"फेरि पूर्वंरूपमा ल्याइ दिए । पूवंरूप नेपालको जुम्ला प्रदेशम। पृथ्वौमल्ल मेदिनीवर्माहिरूका प्राचीन शिलानि- 
-लेख पाडइन्छन्‌ 1 ती अभिलेख देवनागरी लिपिमा अद्भत छन्‌ । ती देवनागरी लिपिलाईं प्राचीन देवनागरी 
लिपि भन्ने चलन छ । पूवं तिर प्राचीन अभिलेख दोलखा सम्मका पाटएका चन्‌ । दोलखाका अभिलेव नेवारी 
शनिपिमा अक्ति भएको पाइन्छ । पूवं चौदण्डो विजयपुर तिर प्राचीन लिका अमिले प्राप्य नुदा 
त्यता तिरको प्राचीन लिपि कस्तो धियो सो अस्पष्ट छ । त्यहं रहेका भग्ना वशेषको. उत्वनवबाट पि धोहा 
होला । 


मल्लकालका विभिन्न लिपिका नाम 


| मल्लकालक। नेवरी लिपिमा विभिन्न मेद चन्‌ । ती विभिन्न भेदका लिपिका नाम भूजिंमोन, 
कु मोल, के मोल, गोलमोल, ही मोल, पाचुमोल, लितुमोल, रञ्जना यी हृन्‌ । भोलको अथं डिको हो ॥ 
डिक्ालाई नेवरी भाषामा मोल भन्दछलन्‌ । भुजिं मोल अर्थात्‌ भुजंगमोल सर्पाकार जस्तो डिको लगाइएको 
लिपि भुजिंमोलं भनिन्छ । कुःमोलको अथं कोण परेको उको लगादएको भन्ते हो । व्यस किसिमको लिपि 
करु मोल भनिन्छ । क्वे मोल प्र्थात्‌ युभाउरो उको लगणइएको लिपि श्वेमोल भनिन्द। नेवारी भाषामा | 
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तिन ताक आाग्लो लगा उने सांचोको नाउलाई कवे'भम्दचन्‌ ) त्यो सांचो धूमाउरो कििमको लामो हृन्छ ॥ 
गौोलमोल अर्थात्‌ गोल पारी डिको लगाइएको लिपि गोलमोल भानन्छ । हीमोल अर्थात्‌ वेरिएको जस्त 
शरी को लगादृएको लिपि ही भोल भनिन्घ । वेनु लाई नेवारौ भाषामो हिनेगु भन्ददवन्‌ 1 पाचुमोल अर्यात्‌ 
सम्म पारी डको लग)इएको लिपि पाचुमोल भनिन्छ । सम्म परेकोलाई नेवारी भौकोमाः पाच भन्ददधन्‌ । 
लितुमोल अर्थात्‌ डिको फरकाई फरक लेखिएको लिपि लितुमोल भनिन्छ । फर्काडनुलाई नैकाः भाषामा लित 
खोयेगु भन्दद्न्‌ । रञ्जना लिपि यो अत्यन्त सुन्दरं ॑लिपिहो । व्यते यो लिपिको नाम रञ्जना रहेको हो 
यो लिपिणवटहिर्दामानो बृह बुह् ह्योकि भने षैः भान परदछ1 त्यसलाई हिरिरहुः जस्तो मनलाई 
आनन्द लार्दचचं । रञ्जनको अथं दंगाउनु वा रमाउनु हो + त्यस कारण रञ्जना लिपिले मनलाई आनन्द 
दिनुका साथं आकषण पति गष । यो लिपि सुनको मस्ती तथा वचाँदीको मघीले समेत तेचेको पार्द । 


लिपिको महत्व र त्यस्षको पठन पाठन 


हिन्दू वर्णंमालाको महत्व 


ब्राह्मी लिपि लिएर आज सम्मका हिन्दु1 लिपिमा वर्णंमालाका अक्षर उत्तिं छन्‌ । व्यत 
कारण लिपिभा विभिन्नता भए तापनि आखीर आधार वणेमालो एउटे छ (यो दन्द वर्णमाला रोमन उद 
तथा चीनक वणेमालाका अपेक्षा कत्तिक महत्वपुणं छ भन्ते कुरा हामी स्वयं बुखन सक्ौ । यस वर्णमालाको 
छच्चःरण साथक छ 1 यहाँ स्वरमिश्ित व्यञ्जन वर्णमा मात्रा लाउने एउटे नियमले पर्याप्त {यस 
वणमालामा लेख्नमा लावक पद्नमा सुगमतता अर्थमा सरलता आदि गुण छन्‌ । प्रत्येक वर्णंक। एक एक देवता 
अधिपति इनलि प्रत्येक अक्षर मन्त्र तुल्य छन्‌ । एउटा अक्षर पद्दा एउटा देवताको नाम ॒लिएजत्तिकं पुण्य 
छ ॥ यिनं तत्त्वबाट कूटाक्षरहरू निर्माण भएका छन्‌ ! जुन कृटाक्षर षडक्षरी सप्ताक्षरी आदिन्‌ ! ती 


"~~~ 





1 हिन्दू शब्दको अथं -- 
बरह्याबषट अक्षर सुर्ष्टि भयो । तिनम। स्वरवर्णेका र व्यजञ्जनवणेका अक्षर छन्‌ । व्यञ्जनवणे- 
अव्यक्त बणं हो । किन भने व्यञ्जनवणेभा स्वरवणको संयोग नभद्कन उच्चारण व्यक्त हुदैन । जस्त 
ह.+शन्न्हिषहृन्छ 1 तव 
ह. [इन्द्‌ =-हिन्दु 
(अव्यक्त) ¬ (व्यक्त) = शररत 
हां अव्यक्त ह्‌" संग व्यक्त इन्दुको संयोग भएर हिन्दु शब्द बन्यो 1 अनि हिन्दु शब्दने प्ाकार रूप लियो + 
ह. अर्थात हकार पनि संस्कृत शब्द हो, इन्दु पनि संस्कृत शब्द नं हो ।भतः दुई संस्कृत शब्दको संयोग भणए- 
पच्छि हिन्दु शब्द पनि स्वभावतः विशुद्ध संस्कृत शब्दनं हृन्छ । योग दशेन अनुसार हान्न) सूक्ष्म शरीरको 
विशुद्ध चक्रम शब्द या अक! तत्तव छं । जसको बीज्त्र निराकार सदाशिव स्वरूप "ष्टु" हो । अतः हकोर- 
भव्यक्त मनन्त अनिवचनीय अकाशको शब्द प्रतीक हो । अन्यक्त भएकोले यसमा हकार (ह.' सत्याकाशको 
सूचक हो र इन्ढर सत्यको चन्द्रमा हो ! सत्याकाशक्पी हमा सत्यको चन्द्र॒ अर्थात इन्दु तं हिम्दुहौ । यस 
ज्ञानरूप इन्दुको खोज गनं सधक पनि हिन्डुमे लग्र ॒हृन्छ । हिन्दु उपनिषदमा भनेको पनि छ । 
अभ्यक्त: ह शिवः प्रोक्तः इन्दुः भक्तिरिहोच्यते । 
तयोरक्यं परब्रह्म हिन्दुरिव्य्भिधीयते ।1 
[म्नो संसृति वषं ३ अक ३ पृष्ठ ६१-६बमा] 
भ्रक!शित श्वी किरणशंकरको ले्बाट 
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कटाक्षर तन्त्रशास्त्र महाकालसं हित ग्रन्थमा उत्लेख छ 'ती कूटाक्षर मन्तरका बीजाक्षर हम्‌ 1 षडक्षरो कूटाक्षर 
अनेको ६ गोटा बीजाक्षरक) मन्त्रे बनेका एडटा अक्षर हौ । अरू कूटाक्षर पनि त्यस्तंहो । व्यव कारण 
हिद वर्णमाला अन्य राष्टृको वणं माल। भन्दा कति गौरवे च 1 


नेपालमा प्राचीन लिपिको पठन पाठन- 


पुस्तक शछाप्ने चलन अउनु भन्दा पहने नेपालमा केटी मानिस पुस्तक च कैकरिरं आफ्नो जीविक) 
-चलाउने गर्दये । यसरी पुस्तक जेषने चलन छडउञ्जेल केही मानिसलाई प्राच्चोन लिपिकः ज्ञान चियो । पलि 
 पुश्तक दीप्ते चलन आउ'दा पुस्तक लेखने चलन हर)डंदे ण्यो र प्राचीन लिपि मानिसले विन चाले । जव 
अग्रेजी शिक्नाको प्रभाव जम्दै आरएथ्यो तव मानिसने भ्रोचीन लिपिको पठन पाटन अनावश्यक संफन लागे । 
-नेषालमा उदहिले ठोस खूपमा इतिहास लेखने कने परम्परां चिएन । स्थितिमल्लक्ा पालामा गोपालवं शवसी 
-लेण्ठियो । त्यस पचि मस्लकालमा लेखिएका इतिहासको पुस्तक पाडइएको छन । विन्सं° १८४९ मां 
ज ग्रोजराजदूत ककेपेदिक तेपालमा आडंदा उनले भापूले देखे सुनेका अनुभवबाट नेपालको इतिहास लेखेर 
-विण्सं० १८६८ माप्रकोश गरे विण्सं० १९३४ मा रद्रटले नेपालको वंशावली तथार गरी प्रकाश 
-गरे 1 व्यस पद्धि नेपाली जनताले इतिह्‌।स शो महत्त्व बुफ.न थाके र॒ कतिपय नेपालका इतिहासकारहख्ले 
-स्यसैको आधारमा ईतिह्ास लेखे । विण्धं० १९३७ मा भारतका पर. भगवान्‌लाल इन्द्रजौले नेपालका 
: ` लिच्छविकालका र मल्लकालका केही शिलालेख प्रकाश गरिदिए । अनि नेपालले शिलालेष्वको पनि महत्वं 
-चुफ.न थले र लिपि षदुनु््ने चासो गरे। यसतरी आग रहेको वस्तु विदेशीको वत्तो्े मात्रै कल्यास्व भ 
-देढन थलेका नेपालीले इतिहास तथा लिपिको पठन पाठेन चलाए 1 


प्राचीन लिपिलेखनसामग्री 

ताडपच्र- 

ताक्लवक्ष भारतको दक्षिण प्रदेशमा समुद्रको किनारमा प्राय पाडन्छं । त्यस्षैको पातलाई ताडपत्र 
भन्दद्धन्‌ । त्यसबाटं हावा हकत पंखा पनि बनाउछन्‌ । प्राचीन कालम त्थस्ता ताडपन्नम। पुस्तक लेख्ये । 
यसको पात टरूल। तथा लामा हृन्छन्‌ । जोन जोर्नीमिा काटेर दृक्रा टुक्रा पारी पत्र बनाउछन्‌ । चौडाद्मा १ 
इज्चदैखि ४ इञ्च सम्म पनि हुन्छ । पुस्तक लेखनका लागि ताडपत्र सुकाएर पानीमा उमाल्ेर फेरि सुकाद-- 
दन्न्‌ । भनि व्यसलाई शंख अथवा चिप्लो दुद्धाले घोट्‌छन्‌ ! अनि त्यसमा मसीले पुस्तक लेख्दक्चन्‌ । त्यक्षम। ` 
कोही कीलको टुप्पाले कौरेर पनि अश्र लेख्तछन्‌ । अनि त्यस्षमा गाजल दलिदिन्द्न्‌ । खाल्टोमा गजल 
पुरिन्छ र अक्षर कालो स्पष्ट देखिन्छ । यसरी लेखिएको अलर उत्कीण क्षरा भनिन्छ ! ताडपत्र ल(मो खालको 
श्व भने छेड छेउ अगल वगलमा प्वाल परिर तथा छोटो खालको छं भते बीचम) प्वाल पारेर त्यस प्वालबाट ` 
धागोल्ले उनेर फलेकको. पातामा राचेर पुस्तक सुरक्षित संग राख्तष्न्‌ । यस्ता ताडपत्रमा लेखिएका ग्रन्थ. 
नेपालमा प्रशस्त पङ्छन्‌ ! 
भूजापत्र 

भूजेवृक्ष विशेष परी हिमालप्रदेश जुम्लामा हृन्छ । स्यसको बोक्रा भूज।पत्र भनिन्छ। प्रात्रीन- 
कालमा भूजापत्रमा पनि पृष्तक लष्दथे 1 यो भूजापत्र पातलो खालको हृन्छं र एक गज सम्म लामो पति 
प।दून्ह । यसलाई बलियो पार्नाका लागि तेल घसी सुकाइदिन्छन्‌ । सुकेपद्धि शंखले घोटेर चिप्लो पाठन्‌ ॥ 
मनि व्यसमा पुश्तक लेर्तद्न्‌ । विक्रमको चौथो शताब्दी ताका भुजापत्रमा लेखिएका भगमसूत्र तथा पंच- - 
रक्षाका पुस्तक पाडइन्छन्‌ । सो भुजापत्र ताडपत्र जतिको बलियो ह दन । त्यस कारण भुजापत्रमा लेखिएका 
ग्रन्थ ताडपच्र जस्तं धेरै पाद दैन ) किन भने भूजापत्रका पुस्तकः धेरं काल टिकाड पति हूंदेन 1 


क{गतपन्न- | | 
चीनमा वि.पं. १६२ मा कागतको भाविस्कार भयो।सो कोगत काठको बोक्ता कृटेर पानीमा 


पकाई स्चोबाट बनाउने गथ । यो भन्दा पहिले भारतमा कपास कुटेर कागत बनाउये। तरत्यो सस्तोर 
सलभ धिएन । कायत सस्तो र राम्रो उपलब्ध हुन थाले पवि त्यस्त कागतलाई २, २३ तह .राखी माते दसी 





2 
1 वी रपृस्तकालय (हाल रष्टय अभिलेखालय) दोसा लग्तनं. १५७ विषय नं. ८०्को ताडपन्नमाः 
लेखिएको स्कन्दपु राणपुरुषोत्तममहास्म्य भन्ने पुस्तक उत्कीर्णाक्षरले लेखिएको च 1 

2 लम्बकणं भरते लेदेको विरसं ० १७६२ को भूजेप्त्रको तान्विक यन्तर राष्ट्रिय भभिलेखालयमा च । 
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याको कागत्त बनाउने चलन भयो! स्यस पाको कागतमा हरिताल लगाएर सुकाड'छन्‌ । सृके पछि शंख वा 
¶चप्लो पत्थरले धोटेर कागतनाई कमलो र दिप्लो बनाउछन्‌ । अनि त्यसमा पृस्तक लेख्छन्‌ । यसं मरी 
कामत वाक्लो गरी टसी नीलो रं र नीलोतुश्ो लगाई नीलपत्र पनि बनाउ्न्‌ । नीलपत्रमा चाहं सून 
र बादीका मसीक्ते अक्षर लेख्छन्‌ । पाको कागतमा हरिताल लाउने नौलोतुधो लाउने हुनाले त्यो कागत घेरे 
काल टिकाउ र बलियो हून । व्यस्तो कागत हूतपति कीराते खण्न सक्तेन । बाक्लो पाकतो कालको पुस्तक 
बनादध्दा ताडपत्रम। जस्त पत्रको अगल बगल अथवा बीचमा प्वाल पारेर धागोक्लि उने फलेकको मातत 
राखेर -पुस्तकलाई सुरक्षित गर्दद्धन । पाको कागतको षत नचि गरौ पटदचयाउन हुने गरी पुस्तक बनाउंदम्‌ ई, 
च्यस्तो पुस्तकलाई ठय।सफु भन्दछन्‌ । यस्ता पुस्तक र!ष्ट्िय अभिनचरालयमा प्रशस्त छन्‌ । 
क्पासको कागत- | 

प्राचीन कालमा कपासको पनि कणत बनाउये । त्यस कगतणा चामलको पौठोको माड लमगारर 
सुकाउंछन्‌ । सके पचि शखले घोटेर चिप्लो. पान्‌ \ अनि त्यसमः। पुस्तक लेख्छन्‌ । यो कागते चित्रको षदु 
चेखने काममा परनि लण्उछन्‌ । रों जामिहश्ले बद्रीनाथको पटु जनन्नथको ष्टु प्रसादको रूपमा त्य(उछुन्‌. 
र शष्टमित्रलाई नांद्शन्‌ । कथासको कामत बनाउने विधि मेक्ममुलरको हिष्ट अफ एन्सेण्ट संस्कृ 
विटरेचरमा राम्रोसंग दिएकोष्ठु। 


कंपडा- 
| ` रेशमकोकप्डामा र सूतीको कपडामा पनि पस्तक लिखे चलन । तर टला टूला धनी भानिसने 
मात्र लेखाउछन्‌ ! यो महंगो पनं हूनाने चल्ती छेन } वृहतृज्ञान)ष१ नामक जेनपुस्तकभण्डार्मा रेशमको 
कपडामा मसीले लेखिका जेनसूत्रको सूची षाडन्छ। 
फलेक- 
उदिने विदयार्थाहृरू फलेकमा अक्षर रेखन सिक्दथे । फलेकमा रातो माटो सथवा गोलको धुलो लिवेर 
सुकाउवन्‌ । सुके पचि व्यसमा खरीले क्षर लेच्खन्‌ । उर्हिले बौद्ध ठ्हारमा पनि फलेकमा खरीले णञ्चाङ्क 
लेख सर्वसाधारणको जानकारीका लागि टन गदये । पच्चाद्ध चाप्ने चलन आए पछि विस्तार चिम्तारत्योः 
चलन हराएर गयो । ज्योतिषशास्वरमा व्यसल।ई धूलीकमं गने भन्ददन्‌ । किन भने जस्तो धुलोमा जेखेको 
-अक्षर मेटेर अर्क लेखन हुन्छ व्यस्तं त्यसमा पनि मेटेर अर्का लेखन हृन्छं । त्यसको रूपान्तर अाजक्लस्कूल 
पाठटशालामा विद्यार्थौलाई सिकादने गृरुढारा प्रयोग हुने वोडं (षाटी) मा णरिणत भएको छ । भोटेहरू भटे 
लिपिमा फलेकमा कुदेर श्रन्थ लेख्तछ्न्‌ । यस्तो ग्रन्थ टूला टूला गुम्बामा पटने । 
मसी- 
हिलि खयरको पात पकाएुर त्यसक्ो मसौ बनाउंये; यो. मसं साधारण चलन चत्तीमा प्रयो 
गदे । पाको कागरतम। लेखनका लामि पारो मसी बनाउछन्‌ । य मसो लाह्ामास्वाग हाली पकाएर त्यसकौ 
छोलमा मानल घोटी षाको मसौ बनाङदछन्‌ ¦ यो मसी सुकरे पच्छि पानीले पाले पनि जदिन ।यो मसी बलियो 
तथा टिकाठउ हन्त । त्यस कारण यसरी बनाएको मसीलाई पाकोमसी भ्तेकोहो । व्यही लाहको फोलमह 
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-रग मिलाएर रंपीन मसी पनि बनाउदन्‌ । नीलपत्रमा लेष्नक) लागि धून र बांदीको मसौ बनाउ छन्‌ । सुन 
र वदौको मसी बनाडदा सुन अथवा चादौलाई गुदवानीमा घोटेर बनाउन । सुनौला मसौले डेखेर 
युकाडदछन्‌ । युके पि शंडने घोटेर जहकिलो पार्ठन्‌ । रातं! मसी बनाउन हिगुल घोलेर पनि वनारछन्‌ । 
रहेलो मसी बनाउन चाहि हरिताल घोल्चेर बन।ङॐछन्‌ । 


कंलम- 

उदे अक्षर लेषख्दा वासको कलमले मसौ चोपेर लेख्ये ) नली बनाउने निगालो जस्तो शर हृन्छ, 
जुन शर ४,५ हात सम्म लामो हृम्छं 1 व्यस्तो शर खवतडमा पाइन्ध । टाक्त हरू भारोका भारो वांधी नलीको 
सायपायै वेच्न ल्याडये । त्यो शरको आंडला आंख्ला सम्म टुक्रा पारी टुप्पो तार कलम बनाउंद्न्‌ ४ 
वाको फेदरो पनि कलम बनाउ'छन्‌ । धेर लेष्नुणनेह्ले त फलामको पनि कलम बनाडछन्‌ । अरू कलम 
भन्दा फलामको कलम धरं ठिक।उ हून । प्वाँवको कलममा दु सको पवाद पनि प्रयोष गछन्‌ । चित्र लेष्दा 
स्वां बले लख्छन्‌ 1 
कापा (रेखापारी) 


पाको कागतमा डोरो लपाउने यन्तरलाई नेवारीमा कापा भन्दद्वन्‌ । कापालाई्‌ नेपालीमा रेखापाटी 
भन्दखन्‌ 1 फलेकमा समानान्तर वारी धागोको तान लगाएर बाँषेको हृन्छ । त्यस माथि पाको कात राखी | 
वासको दुप्पौले घोटेर डोरो लगाउछन्‌ । ठ्णही डोरोको धको मा अक्षर सोक पारी लेष्छन्‌ 1 


रल (सलाका) 
सोष्छो काठको डोलो वा च्याष्टो वारी सुल बन।एको हुन्छ 1 व्यस्त रुलको सह।यताले मसीको डोरो 
इहाल्ने गछन्‌ । डोलो रुलब।ट कागतमा मक्षौको डोरो हाल्दा कागतमा मस्ती लाने वंस्व हदेन । वच्याष्टो 


सुलबाट मसीको डोरो हास्दा कागतमा मसी लत्पतिने संभव न्ड । व्यस्त रुललाई सस्कृतमा सलाका अन्ते 
अयोग पाइन्छं । त्यसलाई नेवारी भ।षाता दासी भन्दछन्‌ । | 


संवत्‌ प्रचलन 


कलियुगसंवत्‌ | 
कलियु्ष॑वत्‌ भारतगरद् पचि चलेको भन्ते कूर! दक्षिण चालुक्यवंभी राजा पुलकेशी (दोला) कट. 
सम्रयको एहोलको पहाडखण्डमा रहेको जँनमन्दिरको शिलालेखवबरट थाहा हृन्छ । त्वसमा भारतयुद्धदेखि 
२७५२ तथा शकराजा ¦ शकस्ंवत्‌ ) ५५६ वषं विते पचि यो मन्दिर बनाडइयो भन्ते लेखको छ । यसबार 
(३७१५३५५६ ३१९७) शकसंब्रत्‌ भन्दा ३१९७ वषं पाहिले भारतथुद्ध भएको थियो न्नं देखिन्छ 
भारतयृद्धमा विजय भष्‌ प्चि युधिष्ठिरले राज्य  चला९ \ तव कलियुगसंवतलाई युधिष्ठिरसंवत्‌ पि 
भन्दछन्‌ । कलि भारम्मको विषयमा पुर्ण तथा भागवतमा पनि वर्णन गरेको छ 11 | 


विभिन्न संवत्‌को प्रचलन ~ 
कलियुणसंव्त्‌ अर्धात्‌ युधिष्ठिरसंवत्‌ पश्चि अनेक संवतृको प्रचलन हदं गयो । जुन प्रचलनः 


भ्ये, { [1 ? 9 `~ 
1 यदेव भगवद्विष्णोरंशो यातो दिवं हिज + 
वसुदेवकूलोदभूतस्तदेव कलिराग्तः 1 (विष्णुपुराण ५।२४।५५)}. 


जव वसुदेवको कुलमा उत्पन्न भएका विष्णुका अण श्रीक्ष्णजी स्वर्गारोहण हुनुभरएथ्यो त्यते वेलादेखि 
कलियुगको आरम्भ भयो | 
विष्णुभ्रगवतो भानुःकृष्णाख्योऽसौ दिवंगतः, | 
तदाविशत्कलिर्लोकिं पापे यद्रमते जनः 1। (भागवत १२।२।२९)} 
देवताका सूर्यं भएका भगवान्‌ श्रीकृष्णजी स्वर्गारोहण हुनुभष्‌ पद्धि मानिस पापमा रमांडन लाने । 
त्यसं वेलादेखि लोकमा कलि पस्यो । । | । 
भविष्यं संप्रवक्ष्यामि कलिकश्च यथाक्रमं । । 
जातो दुयो धनो राजा कलिसंवत्‌ प्रवर्तते ॥ (सुभतितंत्र २) 
कलिदेचि क्रमेले भविष्य संवत्‌ ताउ । दयो धन राजा भए पछि कलिसंवत्‌ प्रारम्भ हृन्छ । 
श्री कृष्णजका पालामा सूर्यग्रहण लागेको कुरो श्रीमद्भागवत दशमस्कन्ध ८२ अध्यायमा वर्णेन 
गरेको चवं ! गणेण देबज्ञने यो ग्रहण गणना गरेर द्वापरको ८६९३९९२ वषं वितेषन्चि कलि लाग्नु भन्दा ८ कं 
भगा विक्रमसंवत्‌ पूवं ३०५२ मा तारण संवत्सरमा फालेगुनकृष्ण ओँसी शुक्रवार १० घडी दिन चदा 
सूर्यग्रहण लेको यियो भर्ने कुरा षिद्धान्तशिरोमणिको टीकामा उल्तेज गरेका छन्‌ । ५. 
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महापुरुषको नाप्रबाट, राजनीतिपरिवतंनब।ट, प्रमावकारी महृतत्वपूणं कमबाट भएका छन्‌ । ताडपन्रताः 
सेखिएको सुमतितन्तर॒वामको ज्योतिष पुस्तकमा विभिन्न संवत्‌ विधयको चर्चाको उत्लेख गरेको छ । त्यसमा 
युधिष्ठिरसंवत्‌ २००० पचि नन्दमंवत्‌ चलेको, नन्दसंचत्‌ ८०० पद्ध चन्दरगुप्तसवत्‌ चनेको, चन्दरगुप्तसंवत्‌ 
१३२ पचि शुद्रकदेवसंवत्‌ चलेको, शूद्रकसंचत्‌ २४७ पछि शकसवत्‌ चलेको, शकसंवत्‌ ४९८ पधि मानदेष 
संवत्‌ चलेको, मानदेवसंवत्‌ ३०४ त्रषं सम्म र्ट्यो भनेको छ 1, थो मानदेश्सवतुको खण्डन मेरो लिच्छवि- 
संवत्‌को निष्कषं भ्ल पृस्तन्मा गरिएको ऋ । सो पुस्तक राष्टि असिलेखालममा पनि 
देनं पाइन्छः। | 


अर्को कुरो दैवज्ञ शिरोमण लक्ष्मीपतिले विन्सं० १८५४ मा जनाएको रत्नदीप नामको 
ज्योतिष पुस्तकको टीकाम! संवत्सरका विषयमा भविभ्योत्तरको वचन दिएको च ! त्यसमा युधिष्ठिर-- 
सवत्‌ २०४४ पि विक्रमसंवत्‌ चल्ते र॒विक्रमघंवतु १३५ पछि शकसंवत्‌ चल्ने कूरो लेषेको- 








८ युध्विष्ठिरमहा राजो दरयोधनस्तयोःपिव। 
उभौ रजौ सहस्रे द्वं वषेन्तु सम्प्रव्तति 
नन्दराज्यं शताष्टजञ्च श्वन्द्रगुप्तस्ततो परे 
रज्यङ्कुरोति तेनापि द्वातिशच्च।धिक शतम्‌ 
राज। शुद्रङ्देवश्च वषसप्ताब्धिचाश्िनौ 
शङ्राजा ततो पश्चा्रसुरन्धृकृतम्तथा- ˆ 


शु ध।( युधिस्थिर दुर्जोदिन उभौ राजाब्द २००० नन्दराज्याब्द ५०० चच्रगुप्तराज्यान्द १३२. 
सूद्रकदेवराज्यान्द २४७ शकराज्याब्द ४९८ मानदेवस्य राज्यान्द ३०४ शुभ ॥ ॐ नमः सूर्याय }। नेपाल 
श्म्वत्सर कम्मंभूमौ स्थाप्य । नयनाघ्ननागा ८०२ संयोज्यं शककालम्भवति । तं शककालं कम्मभूमो स्थाप्य । 
-नन्दाद्रिभूरम्नयुक्त! ३१७९ योज्ये । एतत्‌ कलियुगम्भवत्ति । 


(राष्ट्रिय अभिले्ालय विषय नं. ४९५ सुमरतितन्तर } 


{१००० ववं सम्म युिष्ठिर र दुयोःघनको संवत्‌ चछ । त्यस पश्चि ८०० वषं सम्म नन्दको संवत्‌ 
-चल्छं । त्यंस पचि १३२ वषं सम्म चन्द्रगुष्तक संवत्‌ चल्छ 1 त्यस पच्छि २४७ वं सम्म शुद्रकदेवको संवत चल्घ {` 
स्वस पचि ४९८ वषं सभ्म॒ शकसंवत्‌ चल्छ ) त्यस पचि ३०४ वषं सम्म मानरेवको संवजन चल्चछ । नेषालीः 
वता ८०२ जोडन शक्वत्‌ इन्छ, गकस वत्‌मां ३१७९ जोडन कललिगत वषं ६.३ 1 
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षच {1 महात्मा बुद्धको निर्वाण भएपद्धि उनको नामबाट चलेको संबतूलाई बुदढधनिवांगसंवत भन्ददन्‌2 { 
नेपाली संदत्‌ चारि शद्धुघर साख्ञाले चलःएको भने वंशावलीमा उल्लेव छ । नेपाली संवत्‌ चश्च 
भन्दा पहिल नपालमा अशुवर्मासिवत्‌ चलेको ययो 1 अशुवर्मासिंवत्‌ चल्नु भन्दा पहिले नेपालग्र 
चिन्छविसंवत्‌ चचलेको धियो । नेवालको अपनो संवतूको विषयमा विस्तृत विवरण मेरो लिच्छवि- 
संवतूको निष्कर्षं भन्ने पस्तर्मा हेनुहोष्‌ । 


संवत्‌को सम्बन्ध 


पाटन उकुवहयीको भगवानमन्दिरको दोकामाथि रहेको स्थितिमललका पालाको सुवर्णपत्रमा 
तजा पाटन सुनक्षाराको धरमेमट्लक्! पलिको शिलाभिलेखमा कलिष्त संवत्‌ विक्रमंबत्‌ शकसंव्त 
नैपाली संवत्‌ गरी ४ घरंबतको उल्लेख छ । ती अभिलेख अनुसार संबत्‌को संचन्ध याहा हुन्डर । ध्ै- 
मल्यको पालाकरो अभिलेखमा दिदएका संवत्‌मा कलित संवत्‌ ४५०५ विक्रमसंवत्‌ १४६१ शक~- 
संवत्‌ १३३६ नेषालौ संवत्‌ ५२४ उल्लेख छल । तव 


कलिगत र विक्रमसंवतुको अन्तर = ४५०५-१४६१--३०४४ 
कलिगत॒ र शकसंवतको अन्तर == ४५०५-१३२६--३१७२९ 





वेदवेदाभुरामाब्दं ३०४४ स्वं शकं चालयिष्यत्ति 
जतिऽधर्मे पुना राजा विक्रमार्को भविष्यत्ति 
षच्चत्रिचन््रवर्षाणि १३५ स्वं शकं चाल्धिष्यति 
शालिवाहो नृपो नाम सङ्धुगराधने रतः 
[ रत्नदीप टीका] 
कुरु्वंशम) पदा भएका कुन्तीका छोरा राजा गुधिष्ठिरको संवत्‌ ३०४४ वषं सम्म ॒चलनेच्च $ 
फे अधमं भएमा राजा विक्रम नेन । १३५ वधं सम्म उनको संवत्‌ चल्नेच । त्यस पि महादेवको 
आराधना गर्ते शालिबाह नामका राजा हनन्‌ 1 
2 बुद्धको निर्वाणक्राल नेपालमा तथा सिलोनमा इ०पू० ५४४ केन्टनमा ० षुभ 
४५८९ विनूसेन्टास्मिथले इण पू० ४७८ मानिक्रो छं । तर हिलि हेवज्रभरकाश भन्ने प्राचीन पुस्तकमा 
-जुद्धनिर्वाणक्रालको एक प्रमाण पादृएको छ । जस्त । | 
| “भगवति शावरयाषिह परिनिवृं तिशत १८०० वषं ११मास ४ दिवकष ५ 
शकावूा (शकान्दा) ११९४ भाद्र (दि) ने १४ लिखितमिद । 
(हेमराज शक्यद्वारा वंपादित भिडिएभल नेषष्ल २२ पृ) 
यम प्रमागवाट बद्ध निर्वाण भएको १८११ वषं ४ महीना ५ दिन जोदा खाके ११२४ 
द्र जहीनाको १४ दिनमा उक्त हिवज्प्रकाश पुस्तक लेचिए्को भन्ने कुरो स्पष्ट छ । स्स कारण 
१८११११९४ = ६१७ शकपूरवं (इ, पू. ५३९) स) बुद्ध तिर्बाण भएको अन्ने त्वस वेला जानिएको सिद्ध च 
वयप्तबाट अर्हिल वि.सं. २०३१ मा बुद्ध निर्वामि भएको ९५१३ वपं हुन जाउ । 
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कलिगत र नेपाली संदत्‌को अन्तर = ४५०१५- ५२४२९०८१ 
विक्रमश्वत्‌ र शकसंवत्‌को अन्तर = १४६१-१३२६ ~ १३५ 
विक्रमसंबत्‌ र नेषाली संवत्‌को अन्तर = १४६१- ५२४ ९३७ 
शकसंवत्‌ र नेपा घवत्‌को अन्तरं = १३२६- ५२४ ८०२ 


दने कुरो स्पष्ट छा भ्ोस्वतो नामको ज्योतिष पृस्तकमा पनि कलिगत वर्षमा. ३०४४ घटाए पचि 
विक्रमसंवत्‌ हृन्धछं॒॑विक्रमधंवत्‌मा १३५ घटाए पाच शकसंवत्‌ हुन्छ भनेर बताएको च 1, सुमतितन्त्रमा पनि 
नैपालो संवनूमा ८०२ जोडन्‌ शकर्ध॑वत्‌ हुन्छ, शकसवत्‌मो ३१७९ नोडन्‌ कलिगत वषं इन्छ भनी. 
वताएको कुरो माथि गद्सकेकोदु । दम्वीम१ ५७ जाड विक्रमसंवत्‌ हृन्छ2 । 

यो विक्रमसंवत्‌ नेषएलको भापनो राष्टि संवत्‌ होइन भन्ते कुरः मेरो लिच्छयिसंवत्‌को निष्कृ भन्न 
पु्तंकमा प्रतिषादन गरिएको छ्य । यसको च्च विश्सं० २०२० अषाढ १० गते तिहृदरवारस्थित अफिसमा. 
के पथरकारसम्मेलन हदा शिक्षासट्‌यक श्री राजेश्वर देवकोराले पति यस्स गनु एको धियो ` 


नेपालमा हाल प्रचलनमा भएको विक्रमसंवतूको प्रवर्तक को यियो त्यो आज सम्भ पता लाग्न 
शषेको छेन । संइत्‌ चलाउन व्यक्ति र चेक) ठाडं पनि थाहा नराखी भाज पनि हामो विक्रमसंत्‌को 
भोरमा परिरसेका द्यौँ। राष्टि दुष्टिक्रोगले शोच्नै र कनं विषयलाङई्‌ भौवित्य र वैल्ञानिक द्ष्टिकोणले 
चलाउने आदत लागिकेका हामीहेरूले हाम्रो संस्टृतिको अनुकूल र भाधारपू्णं नेपाली संवत्‌ कायम 
भनु पनं देषु । 
| (विशसं २०२० आषाढ ११ गतेको ०१०) 
सुमतितन्त्रमा णित युश्रिष्ठिरादिको राज्यवर्षानुसार संवत्‌को संवन्ध निम्न प्रकारकोः 
चछ 1 जस्त 


कलिमरत र शकको अन्तर = युधिष्ठिरराज्याव्द -|-नन्दराज्याब्द 1 चनद्रगुप्तर।ज्याव्द - शूद्रकदेनराज्याव्द 
न= २०००1८०० -{- १४२ -[-२४७ 
= ३१७९ कका 
1 
1 कृतमुगाम्बरवह्भिभिरुज्कितो गतकल्लिः किल॒ विक्रमवत्सरः:। 
शरहुताशनचन््रवियोजितो भवतति शारु दह्‌ क्षितिमण्डले! 
{कलिग्त वषंमा ३०४४ "घटाप्‌ पि विक्रमसंवत्‌ हृन्छ । विक्रमसंवतूमाः १३५ घटाद्‌ पच्छ 
शकसंवत्‌ इन्धे] 


क ` इस्वीयसनाग्देषु क्ष्यः सप्तणरस्तथा । 
सम्बत्सरपरिज्ञानं सुखेनव प्रनायते ॥ 
। (पंचांषविज्ञान) 


इस्वीसंवत्‌म। ५७ जोडन्‌ सजिलंसित विक्रमसंवत्‌ धाहा हृन्वं । 
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शके र नेपाली संवत्‌को अन्तर = शकराज्याब्द + मानदेवराज्यान्द 
= ४९८३०9४ 
== ४८०२ 
` नेपाली संवत्‌ कातिकषुक्ल प्रचिषदामा फिर 1 शकसंवत्‌ चंत्रशुक्ल प्रतिपदामा फिरै । 
विक्रमसंवत्‌ र्चरहि हानो नेपालमा वंशा १ ्तेदेखि फेनं चलन छ 1 व्यस कारण विक्रमसंवत्‌ 
श नेपाली संवत्‌को अन्तर कात्तिकषुक्ल त्रतिषदादेखि वैशाख १ गते भित्र ९६३६ अन्तर हृन्छ 1 
त्यस्तं शक्संवत्‌ र॒ नेपाली संवत्‌को अन्तर कातिकशुक्ल प्रिपदोदेखि चवशुद्ल प्रतिपदा 
भित्र ८०१ अन्तर हृन्छं । 
इस्वीसंवत्‌ जनवरी १ तारखमा फिर । त्यो हाम्रो पौष १६, १७ गते तिर पदं 
श्यस कारण विक्रमसंवत्‌ र इस्वीसंवतूको अन्तर पौष १६.१७. चतेदैखि वैणाश्च १ एते भचर ५६ 
शन्तर हन्द । | | 
शक संग इस्वीसंवत्‌को संबन्ध = वि° सं०-५७. 
== (श० सं०+१३५)--५७ 
| = श० सं०¬-७८ | 
षेपाली संवत्‌ संग ॒इस्वीसंवत्‌को सबन्ध = वि० सं०-५७ 
= (ने सं 1९२७) --५७ 
= नेश्धं-प्८० 
उपयुक्त संबन्धवाट शकसंवतूमा ७८ जोड इस्वींवत्‌ हृन्छं । व्यस्त नेपाली संवत्‌मा 
८८०, जोडे इस्वीसंवत्‌ हृन्छ । पोष १६.१७ गतेदेखि वैशाख १ गते भित्र उक्तं सम्बन्धमा १ 
कम गनु पछ । 





लिपिविकासको एतिहासिक सारांश 


जुनसुकं परिवर्तन हन लाई पनि केही काल लाग्दछ । जस्त २५ वदं अगाडि शिचेको अपनो फोटो रं 
अहिते खिचे क) अपनो फोटोम। अपना हप केही न केही एरक परिसङ्ेको हुग्छं । अपरि चित मानिसले 
-जांच्दा बेग्ला बेग्लं मानिष जस्तो देष्तद्व । तर अलि नियलिर हरेक खण्डमा एडटे व्यक्ति भन्ते थाहा 
-हन्छ । व्यस्तं १०० वषं अधि लेवेको लिपि र १०० वष पाठ लेखेको लिपि फरक परिसकेको हुन्छ । उहिजे 
ुभ्तके हाले लेख्नु पदंथ्यो, किनकि व्यस वेला प्र धिगन 1 हाततते लेख्दै गएका लिपि काल।न्त दम फरक 
"पदे गएका छन्‌ । लेनकलामा चिष्ो र राग्नोपनमा मालिको प्रवृत्ति हुने स्वभाव छ! स्यसो हुंदा लेखन- 
कलाम कठिनता र नराम्रोपनलाई छोड्दं गएर सरलतौमभा मानिस अभ्यस्त हु दं गएकोले नँ लिपिमा परि- 
वर्तन भएको छ। ५० वर्षको वर्‌ परका लिपिमा त त्यत्तिको फरक भए जस्तो दे्ठिवेन, किनकि एक दुद 
 ओटा अक्षरको लिपि फरक हुदैमा संपू्णं लिपि फरक देिदेन । क्रमणः अक्षरको डिकोमा मात्रामा आकार 
श्रकारमा परिवतेन हृदे शताब्दी पछि गएर लिषिमा स्पष्टं फरक भएको देखिन्च। 
प्रथम मानदेवको ताकाक लिपि पूर्वलिच्छविलिपि भनिन्द! त्यही लिपि घर -शुवर्भा पचि गएर 
'डिकोम। केही कुटिलता आंईइसकेको देखिन्छ । नरेन्रदेवको ताका त्यो लिपि स्पष्ट फरक भएको देखिन्छ 1 
यसरी फरक परिसकेको लिच्छविलिपिलाई उत्तरलिच्छविलिषि भन्ते भएको छ । विक्रमको दणौं शताब्दी 
त्ाकाक। लिपि नेवारी लिपिक्रो पुवरूपमा आएको देखिन्छ । स्यस कारण त्यसलाई प्राचीन .नेवारी {लिपि 
अन्ने भएको छ । विक्रमको एवा रौं वाहौ शताब्दी ताका लेखकहरूमा कलात्मकता आएकोल्े किन ताका भुजि- 
मोल कुमोल गोलमोल आदि विभिन्न प्रकारका लिपिको प्रचलन भयो) सुनको मसी चाँदीको ससी बनाएर 
पनि ग्रन्थ लेखने प्रचलन भयो । यसं सिलसिलाम। रञ्जनालिपिको आविर्भाव अयो ) तर ती लिपिहरूमा 
रमणीयता भए तपनि व्यावहारिक भ्रचलनमा कठिनतां हनाले जुन लिपि छिटो लेखन सकिन्छ त्यही लिपिलाई 
मानिसले व्यावह्‌रिक प्रचलनम। अपनाए । त्यस लिपिलाई प्रचलित नेवारी लिपि भन्ने भयो । रञ्जनःलिपि 
चाहं केवल सौखिनका लानि सात्र भयो | सौखिनहरूते धरं पि सम्म पनि रल्जनालिपिमा दन्य लेखाए्र 
राख्ने गरेका थिएु। 
काठमाडां उचत्यकाका मल्ल राजाहृ्को विशेष संपकं निधिला प्रदेण संग थियो त्यस कारण 
काठमाडौं उपत्यकाकः मर्लकालक, प्रचलित नेवासी लिषि मथिलीलिपिसंग प्राय मिल्दो जुल्दो च + कर्णाली 
धदेशका लिपि देवनागरी लिविंग मित्दो छ । ती लिपिहुरूमा आपनं बानं मौलिकता छ । कोशी च्रदेशका 
लिपि किराठलिपि संग मिल्दो होला । तर किरातको सभ्यताले जग हान नसकेकोले नं संकुचित भशं 
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-किर'तललिपिरो प्रचलने डिपो नभएको होला भन्ने अनमान हृन्छ । किरातका एेतिहा^सक साधन उपलन्ध हम्‌ 
कठिन भएको हूनाले किराततको इतिहास प्राय अन्धकारमथ छ । क्रित जातिको सौमित षरिवारमा 
व्यवहार गरिने आधुनिक प्रचलनको लिपि पाइएक) छं । न्यसलाई [किर'तलिपि भनी भातिएकोच ,! तर 
ए्श्चीन प्रचलनका किरातालपि पाईएका छंलन्‌ । त्यत करण त्यो कुन गाखाकरो लिध्प हो कति मौलिकत! छः 
भन निर्ण हून सकेकरो छन । कारण हाम्रो लिपिपरिवार संग उक्तं किरति धेरे फरक छ) त्यो लिपि 
पनि त विकास भएर न आएको हनुपछ् । व्यसक पूवरूप कस्ताः छ भन्ते कुर, अनुसन्धान गनुं बाकी नै 
खे : । । 

यसरी लिपि परिवतनहूदा एक लिगि गणर तुरन्ते अर्को लिगिमा परिवर्धन भएको होइन । जस्त 
उहिले कागतक' आविस्कार नभ्रए तार ताडपत्रमा पुस्तक लेख्दथे । क'गतको आविस्कार भ्रए पवः 
कागतम। पुस्तक लेख्ने गनं थाले । तर कागतको आविस्कार भएर पनि कतिपय मानिसनले ताडपत्रमा लेख्नः 
छाडेनन । प्रमाण राष्ट्िण अभिनेखःलयमा रहैका हस्तलिखित म्रन्थमा क्ागतमाः नेखिएका ग्रन्य भन्दोषधेरं 
पठि पनि ताडपत्रमा लेखिएकः। ग्रन्थ छन । पद्धि विस्तार विस्तर ताञ्यत्रपः लेख्न चलन ह्राउदे गयोर 
क्ःगतमा लेखने चलन डिगो भयो । 

व्यस्तं निच्छेविलिपिबाट प्राचीन नेवारी, प्राचीन नेवारीबाट भूजिमौल, भुजिमोलशाट कुमो, 
धु मोलवाटः गालमौल, गोलमालबाट रञ्जना, इत्यादि लिपि किस्नारं परिरवतंच भएका हुन 1 प्रचीन नेतारी 
लिपिको भ्रचलनमा अ!उदा उत्तरलिच्छर्विलिपि पनि सार्थं प्रचलन ।थय)} पछ प्राचीन नेवारी लिपि ड्ग 
भयो उत्तरलिच्छविलिगि डिगो भएन । त्यस्तं भुजिमोललिपिको प्रचलनमः आडदाकुमोलं गोलमोलको 
पनि साथ-साथ प्रचलन धियो । पचि भुजमोललिपि कुःभालको लिपिमा, गोलसोलजिपि रजञ्जनाको लिपिमः 
पररणत भयो । त्यस पद्ध कू मोललिपिबाट षचुमोललिःपमा ररिणत भयो । पाचुनोलर्लिपिको प्रचलनम 
आउदा गोनमोललिःप रञ्जनालिपि लितुमःललिपिहलूको पनि साथक्ताथ प्रचलन धियो । प्चि पाचुभोल- 
लिबि डिणो भयो अरू लिपि डगो भएन । त्यही लिपि प्रचलित नेवारी लिपिमा परिवतन भयो 


मल्लकानम। काठमाडीं उपत्यकाम। नेवा री लििकं प्राय प्रचलन धियो साथे देवनापरी लिपि पनि 
थोरबहुत प्रचलन थियो । शाहर+ज्यको संस्थापन पदि पनि काठमाडौं उपत्यकामा प्रचलित नेवरी लिप्कि 
च्धबहार धियो । शाहराज्यको पश्चिममा विस्तार भए पहि पस्विमी विद्रन्‌हरू संग बढी संपकर रहन गयोर 
नेषाली भाषा डगो भष्‌ जस्तं देवनागरी लिपि डिगो हून गणो र देवनागरी लिपि नरं व्यवहारिक प्रचलनमा 
आयो  नेवारी लिपि व्यावहारिकं प्रचलनमा आउन सकेन र एतिहासिक रूपमा रहन गयो । यसरी सरलता 
एवं प्रभाव र आावण्यकताले गर्दा चीज डिगो रहन्छं भनावश्यकता भए पछि गो रहन सक्देन भश्ने स्पष्ट. 
च । त्यस कारण अहिले हाम्रो लिपि आधुनिक देवनागरी भएको छं । देवनागरी लिपिमा पनि प्राचीनः 
देवनागरी र आशरुनिक देवनागरीमा लिपि फरक छ । देवनागरी लिपिको छपा आए.पछ्ि पनि प्राचीन छापा 
र आश्निक छापाको लिपिमा केही फरक छ । यसरी प्रचीन ब्राह्मी निपिदेखि लिएर विकासहुद | 
आधुनिक देवनागरी लिपिमा परिवर्तन भएको छ । इत्यादि ज्ञान प्राचीन लि पवद्ध सामानबाट प्राप्त भएको 
छ । यादि लिपिबद्ध नभ्रएको भष्‌ प्राचीन आचाय विद्रान्‌हरूको भापनो तपस्याद्रारा आजित ज्ञान उनीहल्कं 
शछाधमा लोप हुने िपो । उनीदरूको तपस्याद्रारः आजित विभिन्न ज्ञान विभिन्न साहित्यिक भाषाका प्राचीन 
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-प्न्थहृख राष्ट्रिय अभिलेवालयमां सुरक्षित छन्‌ । तौ प्रन्थको अवलोकनवार तिनीहरूको लालित्यपूणं 
-साहित्यको चमत्कार [विधिन्न बौद्धिक ानहुरको रसं हामौ अहिले पनि चाख्न पाएका छं र त्यसवाट कहू 
कहां कति कति सम्यत) थियो भन्ने एेतिहासिक ज्ञान पनि हामी पाउन स्केका दौ, लिपिवद्ध नभएर सुद 
-अच्चलका कतिपय रचनाहुङ लोप भएका चन्‌ । किरातकालको लिपिवद्ध ग्न्य वा तिन ताकाकोकुरनं लेव र्ठ 
हुन सकेको छेन । स्यस्ते गर्दा किरातकालको सभ्यता तधा इतिहास थाहा पाउन गाह्टो भएको च । 
अचीन लिषिवद्ध सामानहरूबाट विभिन्न ञान हासिल गर्नका लागि विधिन्न लिपिको विकासक्रम न बहि 
थम जान्नुपन आवश्यक चु! 





लिपिचित्रको देवनागरी उतार 
अणशोककालको ब्राम्ही लिपि 
लिपिचित्र १ 


लुम्बिनीको स्तम्भलेखबाट। 
देवान पिन. पियदसिन लाजिन वीसतिवसाभिसितेन 
अतन आगा च महीयिते हिदबुधे जति सक्यमुनीति 
्िलोविगड भीचाकालापित सिला्थभे च उसपापितेः 
हिद भगवं जातेति लुःभिनि गामे उबलिके कटे 
अठभानिये च | 


लिपिचित्र र 
निग्लिहवाको स्तम्भलेखबाट 


देवान पियेन पियदसिन लाजिन चोदसवसा 
बुधसकोनाकमनस थुबे दुत्तियं वडिते 
.....-साभिसितेन च अतन अगा च महीयते 
4.0 


लिपिचित्र ३ 


गिरनारकोौ अभिलेखबाट 2 
इयं धंमलिपी देवानं पियेनं 
प्रियदसिना सना लेद्ापिता इधन कि 
विजीवं आर्हाः ` ` ज्‌ हितव्यं 

न च समाजो कतत्यो बहुकं हि दोसं 
समाजह्िपश्चति देवानं प्रियो प्रियदसि राजा 
अस्ति पितु एक चासमाजा साधुमता देवानं 
प्रियस प्रियदसिनो राजा पुरा महानहं 
देवानं प्रियस प्रियदसिनो राजो अनुर्दवसं ब 
दनि प्राणसतखहसानि आ रभिसु सूषाथाय 


६ 








1 राष्ट्रिय अभिलेवालयमा रहेको छापाबाट उदड.त 
2 राष्ट्रिय पुस्तकालय नं. ९९३ को हृतस पौ. एच्‌. डी. को इन्पक्रिप्सन्‌ अफ अशोकबष्ट उद्धत 
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पूवंलिच्छविकालको लिपि 
| लिपिचित्र 
चागुको स्तम्भलेखवांट 
परायाससूब्वं पथेन तत्र च शटा ये पून्वदेशीश्रणं 
सामन्ताः प्रणिपातबन्धुरशिरः प्रश्रष्टमौलिल्चजः 
तानाज्ञावक्तवतिनो नरपतिः संस्थाप्य तस्मात्पुनः 
तिर्भाः सिह इव।कुलोत्कटसटः पच्चाद्भुवञ्जम्मिवान्‌ 
लिपिचित्र ५ 
लाजिमपाट क्षेमसुन्दरीको अभिलेखबाट 
कान्त्या कान्तिमतः सुरानिहमर्हैन्विद्रत्तथा पण्डितान्‌ 
शुराञ्शू रतयात्थिनोपि वसुरिष्शुद्ध य्यंशोभिन्नु पान्‌ । 
दिक्षिण्येन च इक्षिणानरमयस्सर्म्वा्च सर्के: 
यः श्रीमान्स विणुदढधकाखनवपुश्श्रीमानदेवो नृपः ॥१। 
पत्नौ ठस्याव्जपत्वरामलशुभनयना श्लाघ्यमोभाग्यरूपा 
सञ्चिन्त्य क्ष मसुन्दयनुपमगुणधीद्ध म्म॑का््यै"ककार्य्या । 
्रीमत्संस्थानङपम्भवनमिह दुढद्कारयित्वानुरूपम्‌ 
एेणानं लिङ्खुमग्य्‌ विध्िवदनुषमं स्थाषयामात्त सत्तया ॥ २४४ 
लिपिचित्र ६ 


देउपाट रत्नसंघको अभिलेखवाट 
महेन्द्रसमवीयंस्य कन्दप्यसदृशय्‌ ते: । 
रानाश्नीमानदेवस्य सम्यक्पालयतःप्रचाः ॥१।। 
ततेपादभकूत्य। विधिवद्रत्नसड घेन सरव्वंदा | 
रतनेश्वरःश्रयत्नेन स्थ।पितौयं सुरोत्तमः ॥२॥ 

| लिपिचित्र ७ 
जंसीदेवलको वसन्तदेवको अभितेखनाट 
ॐ स्वस्ति मानगृहात्ष रमदेवतवप्पदु रक 
महाराज श्रीपादानुध्यातः श्रुतनयद्यादान 


दाक्षिण्यपण्यप्रतापविकसितसितकोत्तिभेटुा 
रकमरहौराज श्रीवसन्तदेवःकुशली 
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लिपिचित्र ८ 


पशुपत्तिको भभीरीको अभिलेखबाट 


आशीर द्यातगुग्ण भर्यया परमासिमानिनःतुनोः 


पुण्यविवद्चं मतु देवःवमितःप्रयातस्य ९ 
पृष्येहनि धननिचयैष्नजनमनिनूज्य दानदनाध्याम्‌ 
पुत्रेणानुज्ञाता चकार संस्थापनं शम्भो. २ 
दत्वा चाक्षयनीवीं वग्रपरिच्छदविमूषादीन्‌ 

अनुपरमेश्वरसंज्ञ च्च शम्भोभुःवनमहितस्यास्य ३ 


भगवते देवदेवाय।स्मं स्वयम्प्रतिस्थापितायानु 
परमेश्नरसं्ञितायाभ्य ङ्गस्नपनार्स्चनगन्धधू 
-पवलिनिवेदनादिगप्रवत्त नार्थं खण्डपुटभरति 
-सस्कारात्थं् 


लिपिचित्र ९ 
देउपाटनको स्वाभिवार्तको अभिलेखवाट 


-शुक्लद्वितीयायार्मटूा रकमहा राज श्री गणदेवे काल 
-मपरिमित समाज्ञापयति परमद वत श्रीभौमगुप्त . 
 पादानुध्यातो विदितविनयः शश्वत्कुशलकम्मेण्युप 
हितणरमानुग्रह प्रृष्टकरुलजन्मा दिवमुपगत 
-योम्म्धपित्रोरात्मनश्च पुण्योषचितये स्वामिवात्त; 
-सखक्लभुवनसम्भवस्थितिप्रलयक्ारणमनादिनि 

धनं भगवन्तमिह्‌ शङ्कुरन।रायणस्वामिनं प्रति 
'ष्ठापितवानपि च 


लिपिचित्र १० 
बूढानीलकण्ठक शिवदेवको अभिनेवबाट 


स्वस्ति मानगृहच्छ तनयविनयगाम्भी्यंधैरर्यवी्या 
द्य रेषु सद्मुणगणाघारो लिच्छवृकूलकेतुभटुर 
क महाराज श्रीशिवदेवःकुशली 
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उत्तरलिच्छविक्रालको लिपि 
लिपिचिन्र ११ 


बु गमतीको अ णुव्मको अभिलेखबाट 

स्वस्ति कंलासकूटभवनाद्‌भपवत्पणुपतिभदारक 
पादानुगहीतो बप्पपादानृध्यात श्नीमहासामन्तां 
शुवर्मा कुशलो बरूषायूमीग्रःमनिवासोपमतां कुटु 

म्बिने यथा प्रधानङ्करुशलमाभास्य समाक्ञापयति 
पशुपतिको अशुवर्माको अभिलेखवाट 

ॐ स्वस्ति कलासकूटभवनादनिशिनिशिचानेकशास्तराथं 
विमर्शावसादितासदृशंनतया घर्माधिकारस्थितिका 
रणमेवोत्सवमनतिशयम्मन्यमानो भगवत्पशुप 

तिभू रकषादानुगृहीतो बरप्पपादाचुध्यातःश्यु शुवर्मा 

लिपिचित्र १२ 

पाटन दिन्नमस्ताको घ्र.वदेवको अभिलेखबाट | 


भटूारक महाराज श्रीधर वदेव ~ 
केलासकरूटभवनःद्‌ भगवत्पशुपतिभदुरकपादानुगृही 


तो बप्पष।दानुषध्यातः श्री जिष्णुगुप्तः कुशली थम्बुगाङ्गुल्मूलः 
वाटिकाग्रमेषु निवासमुपगतान्कुटुम्बिनःकुशलमाभाष्य 
समाज्ञापयति विदितमस्तु भवताम्भटुारकमहाराजाधिराज 
ष्यु शुवमेपादेयूं ध्मदीयग्रामाणामुपकाराय योसौति 
लमक आनीतोभूत्परतिसंस्कारा 
लिपिचित्र १३ 

पाटन मीननाथको ध.वदेवको अभिलेखबाट 
सम्यजञानादियुक्तः सकलगुणगणं कोभयित्वा प्रधानम्‌ 
ब्रह्यादिश्यावरोन्तञ्जगदिदमचिलं योसुजद्धिश्वरूपम्‌ 
खाजीव्यं सन्वंपुसाङ्खिरितरुगहनं यःकरोत्येकरूपम्‌ 
पायात्सोद् प्रसन्न :स्मरतनुदहुनश्छस्तरचण्डेश्रो वः 

स्वस्ति भरी जिष्णुगुप्तस्य प्रवद्ध मानविजय राज्ये 

भ(चाये भगवत्परनरहैन प्राणकौशिकेन भगवतः 
श्छत्रचण्डेश्चरस्थ 
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लिपिचित्र १४ 
पशुपत्तिवजुघरको नरेन््रदेवको अभिलेखवाट 

भूमपालास्तेरप्युभयलोकनि रवद्यसुखार्धििः पूवेराज्वि 
हितोयं विशिष्टःप्रसाद इ+त प्रयत्नतस्पम्यक्‌ पारणा 
लनीव एव पतो धर्मशास्त्रचचनम्बहुभिर्वसु त शता 
राजनिस्सगरादिसिः यस्य यस्य यदा भूमिस्तस्य तस्य 
तदा फलमिति स्वयपाज्ञा दूतकश्चाच्र भटरारक श्रोषि 
वदेव: 

 लिपिचित्र १५ 


पाटन मौननाथको अभिनेखवाट 

पूवं राजस्थितिषारगलने व्यवहितमनोभिभ्यं यथाबाह्‌ये 
प्राक्तनावनिभूजां जगतीहितानां वर्म्या स्थिति स्थितिङ्ृतामनुपा 
लयेयुः 


पशुपतिको द्वितीय जयदेवको अभिलेखबाट 
अन्तह्‌. ररसातलाश्रतनतेदूवप्रभःवन्रिया 

कि क्षीरस्नपनं विधधातुमूदितःःकष'राण्णवस्यःस्मयः 
विष्णो-पातालमूलफणिपतिणयन।क्रन्तिलीला सुखमया 

दाज्ञां प्रप्योत्पतम्त्या स्त्रिपुरविजयिनो भक्तितोभ्यच्चनाय 

लिपिचित्र १६ 

राष्ट्िय अभिलेखालय प-ल.नं. ८३१ को स्कन्दपुराणबाट 
सागृज्यष्ृणुवाद्धिकाः सेव्रनाद्ोगसंसद्धिः मोक्ष परमं लभेत्‌ 
अदयम्पु 'ण्यमूमातो द्रजवृषां स्तोत्रानुत्राद परम्‌ देव्याश्चापि महाप्र 
भविकथन्सर्वाषिंमरन्वितम्‌ स्कन्दस्य व्व्िजिन्म ` प्नुयुः `. 
द्ररषुरेन्रपक्षविवुधे, [सद्धं द्रिजद््रं रपि । णम्भो वोधितसवभावह्‌ 
दययं वरयं से'वत; सवंत ज्वालदककव।लुवेपुषस्त्युक्षःश्ण दा 
न्विष-देवम्यानुचचरा । व्सृर्गेण व ~~ -" देवदेवस्य भक्ताः 

तत इर परमन्तभ्भ्राष्य योमम्मूनीन्द्रा । वरममाजारमनतम्प्राप्स्य 


यंषाधिवासमिति + 1०1 , मध्यस्कन्दपुराणसंयोगविर्धि समप्तः 
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प्राचोननैवारी लिपि 


लिपिचित्र १८ 
विक्रमको दशौ शताब्दी 


राष्ट्र अभिलेखालय प.ल.नं. १६४७ को लङ्कावतारवायंः 
नेन चरिष्कालान्तरिवि्स्तथा 1 पीतरक्तप्रकारेस्तु पूजयेद्रक्तलोचन । रक्ता 
द्खमेकवचनं द्विभुज च द्विलोचनम्‌ ॥ रक्तांवरधरं रौद तृञ्वालद्गदधारिणां 
अर्घादी पूववत्‌ दद्याद्र च जले तथा।।पूर्ग्वेवत्पजयत्सव्व॑म्नमष्लदवाचीन्मओे 
षतः 1) तुदशाधिकहस्ते हि मण्डलसम्प्रकीतितां !1 पच्चरङ्जिकसृत्रेण 
वहिर्धातच वेष्ठिता [1० अथ राजा धियःसद्धध्रणास्याञ्जलिना ब्रवीत्‌ 


#॥ 


इदानीं छो तिरोगस्य सोतुमिच्छामि निश्चय । `" `" सम्वत्‌ २८ कात्तिकक्र 
षणदिवाष्टम्याम्‌ 1 सर्वेषु तन्त्रेषु मुदढध.तं सारं लङ्कावतार पुस्तकमित्ति ५ 
लिपिचित्र १९ 


विक्रमको एवार्रौ शताष्दी 
पाटन सुनधाराको अभिलेखबाट 
ॐ सम्वत्सरे शते षष्टे 11 मासे का्तिकेः* ` ``" 
नराण।म्परिभोगातं _ 
लिपिचितच्र २० 
पाटन कुम्भेश्वरको गुणकामदेवको अभिलेखबाट 
नमश्नो लनितेशाय सवजञ त्रिगुणात्मने देव।त्मज वरेशाय भृक्तिमुक्ति 
प्रदायिने | 
लिपिच्ित्र २१ 
भक्तपुर तौमटोटोलको निर्भयदेवको अभिलेखबाट 
ॐ स्थुयोस्तु ॥ सम्वत्‌ अथह्‌ च त्शुक्लत्रियादस्याम्‌ 1" 
महाराजाधिराज भीनिभंयदेवविजयराज्येः 11 श्रीखपृ ^“ `" 
शिकवलोत्तरटोलकवास्तव्य जय चतुपाकन श्ियाधरदवकपरक **" ॥ि 
देवस्थानाथे' द्वादसमानिधानि प्रज्ञातयति ॥ तिलकमराण 4 
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लिपिचित्र २२ 
पाटन व्यागलटोलको भोजदेवको अभिलेखनाट 


ॐ स्बस्ति कंलासवाससिरख्वि त्रिपथगा" कपालः 
भोति कण्णं भुजङ्धफणिमा्णकिरणकण्ठश्लिट्‌कालकूटः 
शम्भो." ` मृगेन्द्र हिमणिरिस्तनया वामपाश्व निधाय 
सेनानौ ˆ` `गणपतिप्रमथेः पान्तु व: चन्द्रमौलिः 
राज्ये पुण्यमलङ्कृतयशनिधि : श्रीर्द्रदेषो नृषः 
सधुध्रातुज पत्र धम्भणिरति श्री भोजदेबोपिराद्‌ 
तवेतौ शशिभ्।स्करोपमत्तिथौ सन्दशकालि हनि 
नेपाले गहंणारविन्दकुमुष् श्रीलालित।स्यपुरे 

लिपिचित्र २३ 
राष्ट्रिय अभिलेखालय ते.ल नं ३७० को ब्रह्मयामलतन्त्रबाट 
इति भैरबलोतसि मह्‌।तन्तरे बिदा पीठ ब्रह्मथामल नवाक्षर विधा 
नेपिश्व मते दादश साहसुके एकोत्तरशत्तिमःपटलः समाप्तः ॥०॥ 
अम्वत्‌ अच्‌ रे माघशुक्लाष्ट्म्धाम्‌ आदित्यदिने राजाधिराजवषरमे 
श्वर भ्रीबलदेवराज्ये । श्रीपशुपत्तिवास्तव्य श्रीजयाकरजीवेन ब्रह्म 
थामल नाम शास्त्रं लिखितम्‌ ॥ 


लिपिचित्र २४ 

विक्रमको बाहौ शताब्दी 
पाटन थेनाटोलको अभिलेखनाट 
बचच्चासाति नियुक्तवत्सरशतं 9्ाप्तासुपूरण्णंः सुभा 
मूलादित्थयुता विश्च धवल।ष।ढन्रयोदस्यपि 
शरीग्रद्यम्नमही पतेश्च सुखवद्राज्यं प्रतिष्ठापिता 
तच्राचायवरेण सा प्रतिकृती रत्न।करस्वामिना 
पाटन सुनधाराको अभिलेखबाट 
ॐ त्रिभिवंषं: समायुक्त संवत्स र शतदरये 1. वै" क 
क्ल सप्तस्य वुद्च पृष्यादयशुभे । श्रौयशोदेवभूनाथः `` 
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नयो घरमेत्त्परः (श्री वाशदेव;कृतवान्‌ प्रतिः" 
प्रतिष्टित । दिवाकरस्य था "पुरा संकल्पिता मुदा 
क्तु मुनास्तु सततं तेजसि !ष्ठरनुत्तरा ।1*॥॥ 


लिपि २५ 
नरदैवीको जलडोणीको अभिलेखबाट 
सम्बत्‌ आथ १ श्री देवगुप्त 
केन प्रनालि दातव्ये 


राष्ट्िय अभिलेखालयपं. ल. तं. ७४३ को सिद्धान्तसार 


पद्टतिबाट 
ईण्ति. महाराजाधिराज श्रीभोजदेवविरवितायां सिदडान्तसारण्द 
तौ शीरण्णेद्धारविधिः र्मष्तः 


राष्ट्रिय पूस्तकालयनं. ४८ को पच्चरक्षाबाट 


 श्रंयोस्तु॥ सम्वत्‌ अलु ३ अणुनिशुक्लतृतीयायां ॥ श्री नेपालमण्डते रार्जा्ठि | 
राजः परमेश्वरः परमभदारक धीईन्द्रदेवस्य विज्नयराज्ये ।। श्रीललित 
वुरे श्रीमानीग्बत्के उकुंरवु विहाराधिवासिन देय धम्मययिं प्रनरमहुष्यानय 
यन श्रीत्तिलोचनवमेस्य -यदन्र | पुण्यन्तन्वत्याचायपिध्याप मातापितृपूवङ्क 
भकलसत्वरासे अनुत्तरज्ञानफलाप्रोति ।! कायस्थ देववमनेन तत्पुरत 
कोयं लिखितं ॥ उदक्नलचौरेभ्पी मूसिकेभ्य तथेव च । रक्षितव्यं 
लिपिचित्र २६ | 
 विक्रमको तेन्हौ' शताब्दी 
पाटन वलटोनको अभिलेखबाट 
ॐॐ मन्दे यातिः बुजग्रहाक्षिगुणिते मासे तथा 
कातिके सद्राह्वु नृपतौ च णासत्ति भुवं चन्द्रोजया 
द्य: सुधीः 1 पाण्वं घद्कया सहामलजलद्रो 
भीमिमां दत्तवान्‌ मार्गोन्मार्जनपोष्ठिका 
सु निहितं क्षत्र लुरोषणं ॥ तस्षट्ट 
कापटलाच्छादनायं च जशिदका चलुष्टयन्‌ 
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लिपिचित्र २७ 
भक्तपुर क्षमाहिटी टोलको अभिलेखवाट 


` ॐ स्वस्ति 1 ऋतुग्रहसमगयृक्तं सम्बत्परशतद्रये 
ज्येष्ठम।सासिताष्टम्णं र्ये श्रःमृतभूपतेः ॥ 
ध्रातुविजप्देवस्य स्वश्गसम्बराप्तिदेतवे 
श्रीविशाख)दिदेनेन जनन्या मधुकरश्चिवः ॥\०॥ 
आज्ञां सुजमिवाधाय मूर्ध्ना दोनाचलस्वितेः । 
कृष्णस्य विधिवद्धूत्तचा विष्णोर्चां निवेदिता 1 
पुण्येतानेन लोकोयं सुखी भष { सव्वंदा । 
पराथंकरणायैव परवृर्तिहि मदात्मना ॥\९॥ 


 लिपिचित्र २८ 
राष्ट्रिय पुस्तकालय नं. ७०१ को ब्हूञ्जातकबाट 


टीकेयं सक्षिप्तो हौ रशास्त्रे व राहर्मिहिरकृते भदोद्पलेन . . .इति 

सम्वत्‌ ३०५ प्रथमाषादशुक्ल तृतीयायां ।। मादित्यवासरे ! पुष्यनक्षत्ने ॥ ` 
राजाधिराज श्रीमनिश्वर परमभदुारक श्रोमद्‌गुणक्ामदेवस्य सज्ये लि 
चखितमिति ॥। भटूदेवज्ञज नंषालकस्य पृष्तमि ....... 


लिपिचित्र २९. 
देउपाटन सरस्वतीको अभिलेखवाट 


` ॐ कन्या विजयपालस्णामृतश्रीनामसोभना ` 
कालस्य वसमापेना श्रलन्धोहहनक्रिया 1 
त॒सोकोकुश्लतेरेभिः `पितृमातृभिदु छितं; 
समश्चिनीषया तस्या शिवसायोज्यकारणात्‌ ॥ 
 रषपत्यग्निसंख्याते प्राप्ते सम्बन्छरे णुभे 

` म।स्याप्राटे शिताष्टम्यां हस्तक्षं बुधवासरे 1 
स्थापिता श्रीमहागौसै भोगामोक्षसमौहया 
ल्िमितानन्द गलेन शिह्पिना शुभजन्मना 
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लिपिचित्र ३० 


विक्रमको चौधौं शताब्दी 


राष्ट्िय अभिलेखालय तेल.नं. ३६७ को पच्चरक्षाबाट 
ॐ नमो भगवत्यै आर्यमहामाहसृप्रमर्दन्य । एवम्मया श्रुतमेकस्मि 
स्समये भगवान्राजगृहे विहुरतिस्म । गृधुकृटे वर्ते दक्षिणे पाश्च 
अद्धगोचरे रत्नवृक्षप्रभापरे वनषण्ड महता भिक्षुसघोन साद्ध मद्धत्र~ 
योदशभिर्भिक्ुशतः ॥ 


लिपिचित्र २१ 


देउपाटन ट्टे धाराको अभिलेखबाट 


धियोऽस्तु सम्वत्‌ ४३७ फान्गुनवधि २ राजाद्धराजश्री श्री जयान 
न्ददेवस्यःधर्मविजं भवति । रगवंशावतार श्री श्रीजयरूद्रमल्ल 
देवस्यः लफधवरिष रां भदतिः श्रौ देवगोवुाह्यना पात्रानां सुखाय 
भवति । यजमान भवति किच्छावतार राजव्येद्य मलोतारोस म 
नो वांश्छा शिद्धिरस्तु पूव्वं दिवंगतपिततादीना स्वर्गलोक संप्राप्तमन्तु 1 
वारिश्व प्रतिगृह्णाति जस्तु वारि प्रयच्छति उभौ दौ पून्यक्रपानौ यक्त 
स्वरगगामिनौ शुभ 
लिपिचित्र २२ 
विक्रमको पनु शताब्दी 
पाटन सुनधाराको अभिलेखबाट 
ॐ नमःशिवाय । अथः श्रीकलिगतवषं ४४०५ श्री विक्रमराजव्षं 
१४६१ श्रीसक राजवषं १३२६ श्रीमन्त :नेपालिकः धियौऽस्तु ।\ 
सम्वत्‌ ४२४ चहृस्न 1 अष्टम्यायां तिथौ; 11 उतराषाढनक्षत्र ॥\ 
साध्ययोगे ॥' वृहुस्पतिवाशरे ॥ युवर।जराजाधिराजन्नीश्री म 
ज्जय धमं मल्लदेवस्य विजयराज्ये 1, श्री श्रीकुमारदेवत।धिष्ठित 


लिपिचित्र ३३ 
फरिङ खासिटोलको अभिलेखबाट 
ॐ शुभश्रेयोऽस्तु सम्वत्‌ ५२७ फाल्मूनशुक्लतृतीयायां तिथो रेवतीन 
क्षत्रे ।, शुक्लयोगे ॥ शुक्रवाशरे 11 समस्तप्रक्रियासमलकूतयुवराजा 
धिरान श्रौ श्रीमजञ्जय. धर्मेमल्लदेवस्य विजयरज्ये।। श्रीभ्रीरकेश्र 
रोवरलब्धश्रसादेत्यादिविरुदावलीदिभाजमानसमस्तप्क्रियासम 
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लंकत रावृत्त श्रीजय जं त्रसिहदेव । तथा रावुत्त श्रीजय योर्घाहिह्‌ 
देव ॥ तथा रावृत्त श्वीरामसिहदेव ॥ तथा रावृत्त श्रौदेविहवेव ॥ 
एतं भूपतिभिःसं पालिते ।। ध्रौशिख रपत्तननगरे 97 


लिपिचित्र ३४ 
विक्रमको सोह शताब्दौ 
पशुतिको सतलमा रहेको अभिलेखबाट 

स्वस्ति ।। श्रीसृय॑नंशन्‌ पतिर्जययक्षमत्ल -प्रौहप्रतापभुवर्नकमहाप्र- 
वीणः 1 नेपलमं डलविभूषितराजराजो भूयाद्विपक्षपथनो भुवि 
सुभ्रसिद्धः ॥ तत्पुत्राःश्रीसंतःकुमारा सन्ति) ज्येष्ठः श्रीजयरायम 
त्लनृपतिः श्रौ रत्नमल्लप्रभुःरंमच्छौ रणमल्लदेवगुणवान्‌ श्रीराम 
मल्लो मृषः ख्यातः श्रीअरिमल्लदेव घुकृती श्रीपुण्णमललोवरस्तेषां वैरिण 
णाःप्रयातु निष्ठनं शंभो प्रसादादिहु ॥ तद्धिजयराज्ये ॥ 

 लिपिचित्र ३५ 

विक्रमको सत्रौं शताब्दी 


राष्ट्िय अभिलेखालय चलनं. १७९७ को नागरसर्वस्वबाद 


राजा धरम्मंरलोऽस्तु निज्जितरिपुः षड्वश्गेवश्यो वशी निःल्केशाः 
कृतिनो मवन्तुमुदिताःसत्कारलाभान्वितोः 1 अन्योन्यत्रियता प्र 
घन्नमनसः सव्वत्र सन्तु प्रजा नित्यं तिष्ठतु सम्वंस्वनिचयं सं 

पूरिता मेदिनी ॥। इति पण्डितपद्‌भ श्वीज्ञानविरविते नागर 
कस्व्वस्वे सूतोदयो नामाष्टमः परिच्छेदः समाप्तः ॥। 1 इति 


नागरकसब्वंस्वं परिसमाप्तमिति शिवं ॥। ॥ नाम्ना नाषरसव्वंस्वं 
नागराणां रसालयः ।। श्रीजगज्ज्योतिरीशेन लेखयित्वा प्रयत्नतः 


नेपाले पौषराकरायां सम्मते छशरस्वरंः ॥ प्रीत्या समप्वितिः 
सिद्धिनरसिहमहीभूते ॥४ शिवप्रस्तु ।॥ ॥ 


लिपिचित्र ३६ 
` विक्रमको अटारौ' शताब्दो 
राष्ट्रिय पुस्तकालय नं. १९३ को शतसाहलिका प्रज्ञापारमिताबाठ 


शतसाहस्याःप्रलापारसितायाः द्वादशःपरिवतंः । प्रथमखण्डः 
समाप्त इति 1 ॥। श्रीमद्राजाधिराजपरमेश्वरपरमभदुारक श्रीम 
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च्छ श्री सिद्धनरसिहमस्लदेव्स्थ दिमयरान्ये || , , , . 
सम्वत्‌ अनचुतं प्रथमाषाटशुकलद्विनयष्यां र्न॑श्चरादति पूनरववेसुनक्षेतर 
यौगे वरृ्शुभानुकूले । श्रौरयमुनिगौद्धाचायंग लिखित समाप्तकरत 
मित्ि।। `" ` श्रौ श्रीनिवासो नरदेवराजा यौ भूत्प्रजानां प्रतिषाल 
दक्ष: । तस्य भ्रम दप््व विजित्य माराल्लिलेख श्ज्चां सकलां सलक्षां 1 यच्छ 
निवासो नयधरमवारी ददौ विवष्दी लिखनाय प्रज्ञां ।॥ अन्दर नेवालिके ख्या 
ते ग्रहषाङ्ञरिसंगूते मासे तु प्रथमाव।ढे शुक्लर्क्ष द्वितीयके 1 पतव 
सौ च नक्षत्र वृद्धियोओे शतेति ' प्रञ्ञ.पारमिता पूर्णः जगाम लिखिता 
शुभं ।। | 
| लिपिचित्र ३७ 
हनूमानढोकाको पेटीको अभिलेखबाट 
महाराजाधिराज श्री श्रीर'जराजेन्द्रकवीःद्रजगप्रतापमल्लदेशन जिम 
न्यात, अचल श्लोक दयकाव थम चोर्यं तय। पण्डितजन पनिद ध्व 
शलोकं वोड!म अर्थं यायमाल गोम्हून श्वर वोडाओो अथं यात आहा धा 
य पण्डित ¡ । सम्ब्त्‌ ७७४ माधंशुक्ल भोप्मी उवभद्र नक्ष 
शिवयोग शुक्रक्रारं ध्व कन्हं संपेण्णं | 
लिपचित्र इन ` 
विकुमको उन्नाईसौः शताब्दी 
कमलादो गणेशस्थानको अभिललेखब।ट 
ॐ स्वेस्ति ॥ वेशाछमास शुक्रपक्ष । । एकं दसि प्र द्वाददयान्तिये हस 
मक्षते,, शुद्धिज्योग्ये आदि यक्ासरे वृषरासिमते सवित्रे कन्य 
रा्तिगते चन्द मसि,, श्री ३ भेष कमेरावि देमोदाडा श्री जय 
उथोहिप्रकगम्मलदेग्वस प्रज्यासं हहोडा 1 गूथिसमुचवन, महज 
न, जउ्यतनूगुरम, मचाका श्थासिदन तङ ।। शुभ ।। धताय श्वाय 
मेया ञ।दिन ।। सम्बत्‌ ८७० मडगुयिजनमाल ।। शुनानं सेके 
मदु, पचमहाषाष त $ 
लिपिचित्र. ३९. 
प्राचीन रञ्जना लिपि 


 विक्मको बान्ह शताब्दी 


रष्टय पुस्तकालय नं. १६६ को उष्णीषविजय धारणीवाट' 


> नमो भगञते बज्रधरसेगरनिर्घोषाय तथांगतयाहृते | 
सम्यक्‌ सवुद्धाय ॥ "`" | । 
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धाव्योष्णोषविजयानाम ्षारणी समाप्ता) देय धर्मोयं प्रवरमहायान 
यायिन ¦ राजाधिराज परमेश्वर परभभटारक | श्रीमदिन्द्रदेवस्य वि 
जयरजे । श्रौ भकु धिव सिनः परमोपासिका। धनसिहुस्य य 

दत्र पुण्यं ` ` ` `मात।पितापूरेःममेन 1 सकलसत्वरासे भअगूत्तर 

फल सप्र प्तमिति ॥ सम्वत्‌ आलु ६ कात्तिकशुक्लपंचम्यां श्रीजाव्‌ 
लकेश्रीकनचेत्रमह। विहा राधिवासो साक्यिक्षु रत्नगुप्तलेखकेन लि 
दछतमिदं पूस्तकमिति ॥ 


लिपिचित्र ४२ 
विकुमको तेद्ौ' शताब्दी 
~ .राष्टिये पुस्तकालय नं. २१० को प्रज्ञापारमिताबाट 


देवधर्मोयिं प्रवरमहायानयायिन. ।। श्रीलेलिदन्नमे श्रीलोग्लकेधि 
` : घार्सिन 1 सोमलचि भार नाम्न यदत्र पण्यं तद्‌ भवत्वाचारयोपाध्याय 
मातापितृपूवद्धमं कृवा सकल सत्व राशे रनृक्तरज्ञानफल।वा । 
प्तयेदिति ॥ ॥ सम्वत्‌ आचू.२ वैशाक्यसुक्लपौष्णं मस्यां आ"दत्य 
- दिने श्रपेरमेश्वरषरमभटारक महाराजाधिराज परमशेव 
शौ आनम्ददेव प्रवद्धमानविजप्राज्ये. लिक्षितिमिति . ॥ 1) 


लिपिचित्र ४३ 
इचंगुनारायणथानक्रौ अभिलेखनार 


ˆ -यद्धर्माभिरतिस्तरिविक्रममतिनेपृण्पसत्पद्तिः ॥ धीमत्पश्चिम 

पवतेद्रशिवरप्रासादवेदलञसदद्वरे श्रीह रिदत्तभूपतिकृतक्चाराय 

“*° "° सिहौ चक्रकम्बुकन्ध्रकलालङ्कारकान्तौ शिवौ तान्राः"` 

~`" “““ ढौकितौ जगदघष्वम्ाय तेनानघौ }। मम सुकृतवल्लेनानेन 
न्दनतु -“" हरिवदुषि लयन्ते प्राप्नुवन्तु प्रकामम्‌ । पितृ्िरथ ज 

नन्याःसाद मन्ते" ` स्मातिपतर इति समन्त्रा थंनाङ कररवंतोच्चंः।। जा 

काशनयनदद्ूने याते नेपालवत्सरे राज्यं । माघेरसित शौरिदिव 

से राज्ञःश्री विजयक(मदेवस्य ` --लसस्पदयुवप्णंवरीम्ध्रशस्ति 
सार्थामिमामिदूमदहीमिव माध्रवेन । 
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 लिपिचित्र ४४ 
विक्रमको चौधौँ शताब्दी 


राष्ट्रिय पुस्तकालय नं. १६७ को नामसंगीतवबाट ` 
पष्ठ ४- 


घभाइईउऊउए्टेजगोभौ भः" भः ¡ स्थितो हृदि । ज्ञानप्रूति इ 
हं बुद्धो बुद्धानां तऋध्ववतिना ॥ 

अन्तिम पृष्ठ- 
“एवं गच्छ" आये मालाजालात्षोडशसाहुल्िकात्महायो 
गतज्त्रान्तपरातिस्रमाधिजालपटूलाद्धुणवत्तयागतशाक्यमुनिभा 
वितात्भगवतो मञ्जुशवी ज्ञानसत्वस्य परमार्था नामसङ्गीति परि 
समाप्ताः 11 ॥1 श्री काष्ठमण्डपपुरे सुरलोकप्ताभ्ये देवालये द 
सति श्रीजिनरखितः सः । यो धाकः परर्माशष्यदयाभिरामो 
धम्मन्दरस्तेनकृत पुस्तक शुद्धषद्धं ।। नेपालं हायनशुद्ध गणषड्व 
ह्भिवत्सरे । गते भद्रपूण्णंमावां शत्‌वृषादित्यमाशरे ॥ राजा 
विराज परमेश्वर परमभटरकः श्रीमदभयमल्लदेवस्य 
विजवराज्येति ॥ साक्यभिक्षु धीअमतसेनस्य लिखतमिदं ॥ 


लिपिचित्र ४५ 
विक्रमको पन्धु शताब्दी 
राष्टि पुस्तकालय नं. ६८१ दुर्गासिप्तशतीबाट 


ॐ नमश्चण्डिकायै । । श्रेधोऽस्तु सम्वत्‌ ५२१ वंशाखशुत्लपन् 

म्यान्तिथौ ॥ वूलनक्षत्रे ।। शिवयोगे ॥। आदित्यवासरे ।\ धी धौ 

श्री मत्पशुपतिचरणकमलसेवित श्रीश्रीश्रीमानेश्वरीष्टदेवताव 

रलब्दप्रसादवीरनारायण जुवराज् श्रौश्रीजयधम्मंमल्लदेवस्य 

विजय राञ्ये 1 नेपाले ऽस्ति महीपतीश्चवरवरो दाता गुणग्राहुको 

दीनानां सकलाथिनोच महतां सत्कलपवृक्षोपमः । जातः सूयं 

कुलवतंसतिलके स्वानूरिपुच्चिजितो वीरः घौजयकोततिमि 

` ल्लनृपतिः श्रीरूपनारायणः 1। रूपोत्तमःसकलनीतिवि 

` दाम्बरिष्ठो नाटचाङ्खणास्तरगुणगीतमहाप्रबीणः । सत्सु 'दरीहूदं 
यमोहंनमन्मथश्नौ : श्रीक तिम्लनृपती रिपृुचक्रमत्लः 
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तस्याज्ञां शिरसा धृत्वा लिपिकररेण महात्मना । जसपतिन। 
समातेखि चण्डमाहात्म्यपुस्तकम्‌ 1 शुभ ।। 


लिपिचित्र ४६ 
विक्रमकरो अभर शताब्दी 


५ राष्ट्रिय अभिलेखालय ते. ल. नं. ७१२ को अष्टसाहसिका परज्ञापारमिताबाय 
ॐ नमो भगवध्यं आंयग्रज्ञापारमितायै ।। निविकख 
नमस्तुभ्यं प्रज्ञपारमितेऽमिते वा त्वं खर्वनिवद्याङ्किनिरय्यं 
निरीक्षये ।। भाकार्यामिव निलेपा निषप्रपश्चा निरक्षसा ॥ 
यस्तम्येध्यति भावेन ख यस्यति तथागतं ।। तव रायेगुणा 

` द्याया बुद्धस्य चे जगद्गुरोः । ~“ ये धर्माहेतुप्रभन 
बा हेतु तेषान्वथागता ह्यवदत्तं षा्'यो निरोध एवं वादी 
महाश्रमण ॥ `" महारोजाधिराज परमेश्वर पर 
मभत्तारकः श्वौश्रीगरडध्वजावतार श्रोधीकवीन्र जयप्र 
तौपमहलदेव प्रभु धाकरुरस्य विजयराज्ये ।।-*“ 
धर योऽस्तु सम्वत्‌ ७७४ भं दवमसे शुक्लपक्ष ॒चतुय्याति 
थौ स्वातिनक्षवरन्रयोगे यथाकरणमुहृ्त सोमवारसले कक्कं 
लासिगते सवितलि तुतल्यलासिगते चन्द्रमसि एतद्िनि लिखित 
संपूरण्णमिति ॥ 


 लिपिचित्र ४७ 
काठमाडं लगनवहालको अभितेखबार 
ॐ नमः श्वौ २ वजुसत्वाय ॥। स्वस्ति ॥ श्रीमत्पशुपतिचरण 
 कमलघूलिधृशरितशिरोरुह॒ भीमन्मानेश्वरी हष्टदेवतोवरलब्द 
प्रसाददेदीप्यमानमानोनतरविकुलतिरकहनुमध्व जनेपालेश्व 
र महाराजाधिराज राजेन्द्र घकरवक्राधिश्वर श्रीः २ जयपा्थिवेन्द्र 
मल्ल वरमभटार्‌कदेवाना सदा समरविजयिना विजयराज्य ` 


लिपिचित्र ४९ 
प्राचीन देवनागरी लिपि 
विक्रप्रको तेष्हौ' शताब्दी 
राष्ट्रिय अभिलेखालय प. ल. नं. ९३४ को वात्मीकरिरामायणवाट 


प्राप्तभूविष्ठपारश्च सव्वंतः प्रविलोकयन्‌ । योजनानां शतस्या 
न्ते वनराजी ददशंह । रुचिर पतन्नेव विविधदुमशोभितं । द्वीपि 
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शाखामृनेदृ ष्टं मलयोपवनं महन्‌ । छागरं सागरभषान सागरा 
नृषजान्‌ द्रुमान्‌ । सागरस्य च वलत्नीनां भुतानि व्यवलोकयन । सम 
हामेघसंकाशं वीक्ष्यज्नात्मानमात्मवान्‌ । निर्त्मनमिवाकाशं चक! 

र मतिपान्मति । कायवृद्धिप्रवेशच्च मम द्वष्डैव राक्षसाः |... 
इत्याष रामायणे किप्किन्घ्याकाण्डे समुद्रलंघनं समाप्तं ॥ सतत्‌ 
१०७६ आषाढ वदि महष्राजाश्च रजपुण्यावले कसोमवंशोद्धू 

व ग्ररुडध्वज श्चं'मद्‌पाङ्खं यदेवभूज्यमानतीरभृक्तौ कल्यःणदिजय 
राज्ये नेपालदेशीयभाण्डशालिक श्री आनन्द । 


। लिपिचित्र ० 
विक्रमको चौधौ' शताब्दी 
राष्ट्रिय पृस्तकालय सं. ४४८ को हूरिवंशबषाट 

श्रीमद्भा राणस्यां गोविन्दचन्द्रविजयराग्ये सम्बत १२०१ अप्रहणमा 
से शुक्लपक्षे तिथौ पौर्ण्णमास्यां नंदशाली श्री राजलचंदरदेवस्या्थं लेखा 
तं नायक श्रीवन्सोपाद्ये: लेखापितं पारिजातहरिवंशपुस्छकं लिखितं च 
पटितश्रौ मल्लदेवेनेति ।।*" इति महाभारते शतस स्यां संहितायां वँ 
याशिक्यां पारिजातो हरिवंशः समाप्तः ॥। 

लिपिचित्र ५१ 


राष्टि पुस्तकालय नं. ०११४ को लक्ष्मी सह॒खनामबाट 
इति हिरण्य ५।* स्ये महातंत्रे भषवत्पदभनाभप्रोक्त हिरण्यगहू 
दवमब्वस्वं लक्ष्मीनामसहृस्रः सपण्णमिति शुभं ।, 1 संवत्‌ १२३७ 
आषाढशुदिपंचमी गुरुदिने लिखितं कृष्ण्पडितेन ॥ | 
 लिपिचित्र ५२ 
बिकमको पन्धौ शतान्दी 
जुम्लाका राजा पृथ्वीमललकों तामापत्रबाद' 


ॐ स्युस्ति + स्वस्तिके नंचयावर्त॑श्रीशा भवतु शलं सुधाध्वल 'ैव्रोत्सुंगत(मयाख 


“ कमारी मिटृटूरेवी सिजापतिको + बरमा मिदूदुेबी सिजापतिको कोरबा ग्य हुतिकणिन विन्न ` रखा रष्टय एेतिहाषिक चित्रावलीको 


९७ पुष्टवाट उद्धत । 

अशू लिच्छविकालका शिल।लेख तथा मट्लकाल कं शल।लेहरूको {लिपि उतार 
संशोधनमण्डलमा काम गर्दा अभिलेख पठदं भापनो काफीमां संग्रह गरिएको थियो १ 
राष्ट्रिय अभिेखालयको. एेतिहािक अनुसन्धान शाद्लोमामेरो अक्सि हुने 
दस्तलिखित ग्रन्थहृरूदाट पनि लिपि पूति गनं सकियो 
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मीरमनौहरो हरकुकाराञःदृक्षणिक्षपितप्रतीककुपुमा शुगजीवानु रमणीय ~. 
कटाक्षविक्षेपवारिवाहप्रमु दिततरुणजनमनःशिखावलापातः अपारसौरस्य 
लुभ्पन्मधुकरमुखरसहकाराशोकपुन्नागघुरलितर्परिसरे श्रीमतिकेजानप 

रे ॥ गरुडध्वजावतारापारषंसारसागरोत्तारसेतुभूतापधनश्री व्रनाराध 
नाधिमनप्राज्यराज्यरक्षाक्षमप्र चंडनिजभूजदंडकर डलित कटिनकोदंड 
निमुंक्तनिशितशरनिकरनिर्भिन्नारातिप्रतोकोच्छलतक्षतजासवयानोक्न 
तोतकटकटपूतनोत्तालयेतप्लकोलाहलकाहलीङृतसमरधरणी मंडलाधीशो 
पायनी कृतमत्तवेरंडगंडस्थलगलन्मदामोदमुदितमधुक मधुरफकार 
मुखरिताप्रथितनारज्ञानसमोभदुरंकमहाराजाधिशानिपरमेश्वर 
शाजतारातरणि श्नीमत्यृथ्वी मल्लदेकाः । सन्तःपुरगलिवाराः विजेवितः ॥ 
श्रीक्ञाके १२७० भावणनुदि ¶० धृक राको आदिस्‌ 
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संख्यालाई कहने भ्रंकनिघण्टु 


शुने वस्तुलाई कहने शब्दको पदप्रयोगद्वारा संख्या बुफाउनेलाई अरकानिघण्टु भन्दद्वन्‌ । त्यस 
ऊ कृनिधण्टु अनुसार प्रयोगमा भएका संख्यालाई संकेत गने कतिपय शब्द तल दिदन्छं 1 


० ~ शून्य, ख, गगन, आकाश, प्रवर, अश्र, वियत्‌, व्योम, बतरिक्ष, नभ, पूणं, 

१ ~ आदि, शशि, इन्दु, विधु, चंद्र, शीतांशु, शीतरश्मि, सोम, शशांक, सुधांशु, अम्ज, 
निशाकर, भू, भूमि, क्षिति, धरा, उवे रा, वसुघरा, पृथ्वी, क्ष्मा, धरणी, वुधा, इला, कु, 
मही, रूप, पितोमह, नायक, तनु, 

२ ~ यम, यमल, अश्चिनी, अशि, नासत्य, दस्त, लोचन, नेत्र, अक्षि, दृष्टि, चक्षु, नयन, ईक्षण, 
पक्ष, बाहु, कर, कण, कुच, भोष्ठ, गुल्फ, जानु, जंघा, द्य, इन्द्र, युगल, युग्म, अयन 
कुटुम्ब, घन 

३ ~ राम, गुण, त्रिगुण, लोक, त्रिजगत्‌, भुवन, काल, त्रिकाल, चरि¶त, सहोदर, अग्नि, वन्दि, 
पावक, वंश्चनर, दहन, तपन, हुताशन, ज्वलन, शिखिन्‌, शानु, होतृ, अनल 
सहज, धनञ्जय, 

४ ~ वेद, भति, समुद्र, सागर, अब्धि, जलधि, उदधि, वारिधि, जलश्नधि, घवुधि, केन्र, 
वणं, आश्चम, युप, तुर्यं, कृत, अय, बंधु, कोष्ठ, चतुष्क, सुहृत्‌ 

‰ ~ वाण, शर, सायक, इषु, भूत, पर्व, प्राग, पाण्डव, अथं, विषय, महाभूत, तत्व, इन्द्रिय, 
रतन, अक्ष; सृत, तर्य, पुत्र 

६ ~ रस, अंग, काय, ऋतु, दशंन, राग, अरि, रिपु, शत्रु, शास्त्र, तकं, कारकं, षड, 

७ - नग, अग, भूभृत्‌, पव॑त, शल, अङ्गि, पिरि, ऋषि, मुनि, अत्रि, वार, स्वर, धातु, भ्व, 
तुरग, वाजि, छंद, धो, कलत्र, जाया 

= ~ वसु' अहि, नाग, गज, दंति, दिगज, हस्तिन्‌, मातंग, कुनर, द्विप, सपं, तक्ष, सिद्धि, 
भूति, अनुष्टुभ्‌, मंगल, मृत्यु, | 





११ 
१२ 
१३ 
पट 
१५ 
१६ 
१७ 
१८ 
१९ 


२१ 
२२ 
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अंक, नंद, निधि, ग्रह, रघ, छिद्र, दार, पवन, रत्न, गो, खग, धमं, 

दिश्‌, दिशा, माणा, मगुलि, पक्ति, ककुभ्‌, रावणशिर, अवतार, कमं 

रुद्र, ईश्वर, हर, ईश, भव, भगं, शूलिन्‌, महादेव, अक्षौहिणी, भाय, 

रवि, सूर्यं, भकं, मातंड, च्‌.मणि, भानु, आदित्य, दिवाकर, भास, रशि, व्यय 
विश्वदेवा, काम, अतिजगती, अघोष 

मनु, विचा, इन्द्र, शक्र, लोक २३ ~ विकृति 

तिथि, चल, दिन, अहन्‌ २४ - मायत्री, जिन, अहत्‌, खिदि 


नृप, भूप, भूपति, अष्टि, कला, २५ ~ त्व 
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अनवार्ता 


लिपिको इतिहास कसरी शुरू भयो भन्ने वोरे दुद थरी विचोरधारांका विह्ान्‌हरूको मत भिन्ना 
सिन्ते घ । एक धरी च्द्रान्‌हरूको विचारधारा अनुषार मानव सृष्टिं हनु भन्दा पहल एक किसिमको अज्ञानी 
पु सृष्टि भयो, त्यहौ पशुको विकासजाट मानव बन्यो र मानवको विकास, पचि. लिपिकी शुरू. भयो भभ्न 
कथन छ । अर्को धरी विद्रानूदख्को निचारधारा वेदिक्ग युग भन्दा पर जांदंन । त्यस विचार अनुसार त्थस 
युमा एक सक्तिवान्‌ परक उत्पति भयो, जुन पुरुपलाई ईश्चर भनेर पुङ्ाठन्‌, तिने ईश्चरबाटं मानवको 
पुष्टि भयो र तिनं ईश्वरले मानवलाई ज्ञान तथा लिपि सिकाददिए, त्यसंसेत वेद नस्तो गहन म्रन्धको 
निमागि हन सक्यो भन्ने कथन छ । प्रत्यक्त प्रमाण नपःएर्म्म हामी शास्व्रलाई प्रमाण मान्बे दिन्दूधमावलम्बी | 
हुनाले बहा शास्करानुसारको क्रा प्रस्तुत गरिएको छ) । 
नेपालमा अग्नो प्राचीन सिपि पटने पढाउने कुनै परम्परा नहुनाले प्राचीन लिपिविवेयको प्रामाणिक 
न्य थिएन 1 पाको कागतमा पुस्तक कलेखाएर राख्ने साहुमहाजनमा एक प्रक रको भावना हूनाले सूनको 
मसी र्वादीको मसीले समेत पुस्तक लेखाउये । व्यस्तो भावना रहटून्ज्याल गुभाजु तथा वांडाहृरू पुस्तक सानं 
बृत्ति भदे । त्यसचे गर्दा गभाजु तथा वांडादरू तेवारी लिपि जादे । पछि अग्रेजी शिक्षाको प्रवादे सो 
भावना र परम्परा पनि खतम भयो 1 नेपालको भरचीन इतिहास तथार ग्नं प्राचीन अभितेव प्राचीन 
हस्तार्लिछितग्रन्य त्राचीन वंशावली ठामापत्र ताडपत्र भआादिवाट काप लिनु पठं । दिच्छविक्रालको अभिलेख 
प्रौढ संस्कृत भाषापा पाइन्ध ¦ मल्लकालको अभिलेव संस्कृत भित्तिएको प्राचीन नेवारौ भाषाम। पाइन्द्‌ 1 
हरस्तगलिखित ग्रन्थ पनि प्राय संस्कृत भाषमानं षाडइन्छं । गोपालवंशावली नामक प्राचीन वंस्ावली आधा भाग 
संस्छृतमा र आघ) भाग प्रःचोन नेनारी भाषामा च । यसरी भाषाको द्ष्टिलि पनि प्राचीन इतिहास प्रामाणिक 
रूपले तथार गनं इतिहाषका(रहरूल। ईं एउटा कटिनाईइ खडा हन गएशो छ । अर्को कुरो शताब्दी पिच्छ भने 
जस्तो लिपिमा फरक फरक हुदं आएकोले लिपि पदन इतिहासकारहरूलाई समस्य! पनं गत्कोद्लु । त्यस 
कारण प्राचीन एेतिद्ासिक उपकरणाहशू प्ठनका लागि प्रथम खृडकिलो लिषिनं हन अःएको च । त्यसका सामि 
लिपिवणेमालाका साना साना पुस्तक पुरातत्छबिभाग तथा वीरपृस्तकालय माफंत प्रकाश गरे । तर व्यसबाट 
लिपिक्लान हुन्छ तपनि सिपिमा राम्रो दक्षल गनं त्यतिले पर्याप्त थिएन र विभिन्न अरभिल्ेवको आधारमा 
शास्वीय ठढंगवाट ने्गलको वृहट्लिपिग्रन्थ तयार गररेथे । अहिते त्यो संपूण प्रकाश ग्नं अनुकूल नभए्कोले 
त्वसमा रहेका लिपिपच्र र संक्षिप्तरूपक लिपिवर्गनको सारांश दई नेपाली लिषिविकःसं नाम्ने यो पुस्तक 
अस्तुत रियो । पचि अनुकूल भएमा लिपिका नियम सहित वहत्‌ छ्पमा निक।लिने च । 
अन्वेषक तथा लेखकं 


शङ्कुरमान राजवंशीं 
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